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SHTATOR 2019
Në bazë të nenit  97  pika 1  alinea 2,  të ligjit për arsimim  fillor  (Gaz. zyrtare  Nr  82/2004) e  R. së Maqedonisë  dhe  neni  81 pika 1 alinea 2 e statutit  të  shkollës ,  me projekt  të Drejtorit , Këshilli i shkollës fillore komunale” Nuri Mazari‘’ Dollogozhdë ,  në  mbledhjen  e saj të mbajtur më  30.08.2019  Këshillit të Komunës –Strugë i propozon :

PROGRAMIN VJETOR

PËR PUNËN E SHKOLLËS PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020
HYRJE
Në kuadër të SH.F.K” Nuri Mazari” Dollogozhdë ,punojnë edhe dy shkolla periferike nga klasa e parë deri në klasë të nëntë dhe ate :SH.F.K.P “Ekrem Jakupi” Koroshishtë ,dhe SH.F.K.P”Aki Dika” Livadhi,dhe dy shkolla periferike të cilat zhvillojnë mësim nga klasa e I (parë) deri në klasë të V (pestë)të arsimit nëntëvjeçar. SH.F.K.P”Rexhep Fejza” Zhepin me dy paralele të kombinuara, dhe SH.F.K.P”Bajram Hasani”Pohum,zhvillon mësim me paralele të kombinuara nga kl. I –V. 
Të gjitha shkollat në fshatrat e lartëpërmendur i takojnë komunës të Strugës.

SHQYRTIMI PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT VJETOR PËR VITIN E KALUAR SHKOLLOR 2018/2019 .

Në vitin shkollor 2018/19 në SH.F.K” Nuri Mazari “ Dollogozhdë ,kan qen të regjistruar 475 nxënës, 237 femra dhe 238 meshkuj nga kl I deri në kl IX.Vitin shkollor e kanë kryer 470 nxënës, gjatë vitit shkollor 4 nxënës janë larguar nga shkolla jonë për të vazhduar jashtë vendlindjes, 1 nxënës në kl.IX-të nuk është notuar pasi nuk e ka ndjekur mësimin gjatë gjith vitit shkollor, dhe nxënësi do të vazhdojë përsëri në kl. IX-të., për të cilin janë bërë përpjekje maksimale që nxënësi ta ndjekë mësimin ai përsëri nuk e ka ndjekur mësimin dhe do të vazhdojë mësimin përsëri  në kl.IX-të.

Ndërsa këtë vit shkollor mësimin do ta ndjekin 453 nxënës që paraqet nji ramje të numrit të nxënësve për 22 nxënës në krahasim me vitin e kaluar. Sa i përket realizimit të ditëve të punës  u realizuan gjithësej 180 ditë pune ose 100 %.
Suksesi mesatar i nxënësve për vitin shkollor 2018/19 ishte 3,75. Këshilli arsimor mori qëndrim, që procedura e notimit të mundësohet të jetë më objektive , të praktikohen kriteriume më rigoroze gjatë notimit . Vlerësimi i përgjithshëm ishte se evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni pedagogjik edhepse me disa anomali por në përgjithësi kan qen në rregull , dhe është plotësuar në mënyrë permanente  me kërkesat që e rregullojnë këtë materie . 

Letërnjoftimi i SH.F.K”Nuri Mazari” Dollogozhdë:
	Emri i shkollës
	Nuri Mazari

	Vendi, Komuna
	f.Dollogozhdë , Strugë

	Telefoni
	046 709 600

	e-maili
	nurimazari@yahoo.com

	Themeluar nga
	Kuvendi Komunal –Strugë

	Verifikuar – numri i aktit
	08-1143/1985   dt.02.03.1985

	Viti i verifikimit
	1985

	Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi
	Gjuha shqipe

	Viti i ndërtimit të objektit
	1968

	Tipi i ndërtimit 
	Ndërtimi i fort

	Sipërfaqja e objektit
	1300 m2

	Sipërfaqja e oboorrit të shkollës
	2238 m2

	Sipërfaqja e tereneve sportive
	990 m2

	Në sa ndërrime punon shkolla
	Në dy ndërrime

	Mënyra për ngrohjen e objektit
	Ngrohje qendrore

	Numri i klasëve
	14

	Numri i paraleleve
	18

	Biblioteka shkollore
	1 (nji)


Gjendja në shkollat periferike (tabela përfshin gjendjen e përgjithshme në 4 shkollat periferike:Livadhi, ,Pohum dhe Zhepin)
	Numri i përgjithshëm i objekteve shkollore
	4 (katër)

	Numri i shkollave periferike
	4 (katër)

	Sipërfaqja bruto
	36438 m2

	Sipërfaqja neto
	1778 m2

	Numri i tereneve sportive
	1

	Numri i kateve
	2

	Numri i klasëve
	21

	Numri i lokacioneve  ndihmëse
	/

	Biblioteka shkollore
	2 ( dy)

	Mënyra e ngrohjes së objekteve 
	Me dru


	Anëtarët e Këshillit të shkollës (emri dhe mbiemri)
	Leunora Arifi, Edip Lloga,                        Shpetime Seferi, 

	Anëtarët e Këshillit të prindërve(emri dhe mbiemri)
	Arben Useini,Skender Kaliqi, Arsim Dalipi

	Nga M.A.SH
	Liridon Oxha

	Nga Komuna
	Bardhul Kurtishi, Mirsad Useini

	Aktivet profesionale (llojet)
	Aktivi i mësimit klasor,Aktivi i shkencave shoqërore dhe Aktivi i shkencave natyrore

	Këshillat e klasëve (numri i arsimtarëve)
	Cikli klasor (24 arsimtar) dhe Cikli lëndor (49 arsimtar)


Kuadri  arsimor
	
	

	
	Shqiptar
	Maqedon
	Turq
	Rom
	Të tjerë

	
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f

	Nr. i të punësuarve
	57
	36
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kuadri arsimor
	72
	33
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bashkëpunëtor profesional
	1
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	Punëtor administrativ
	3
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shërbimi teknik
	12
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kuadri udhëheqës:Drejtor
	1
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ndih.Drejtor
	1
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bibliotekist
	3
	/
	
	
	
	
	
	
	
	


PRIORITETET DHE DETYRAT  E SH . F .K ,,NURI MAZARI”  DOLLOGOZHDË        PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020.

Duke patur parasysh Evaluimin që u bë para tre viteve nga ana e inspektorëve republikan të arsimit , si dhe në takimin e ngushtë të udhëheqësisë së shkollës në bashkëpunim edhe me strukturat tjera të shkollës, për këtë vit shkollor priorite kryesor do ti jepet:

   I-  Realizimi I mësimit plotësues dhe shtues si parakusht për ngritjen e kualitetit në mësim dhe ndihma shtesë, që do u jepet nxënësve të cilët do të  kenë nevojë për këtë lloj mësimi.
II- Rregullimi I këndeve të punës nëpër  klasë si dhe ekspozimi i punimeve të nxënësve në vendet adekuate në shkollë, si formë për nxitjen e ngritjes së vetëdijes kreative të nxënësve ,dhe dekorimi dhe rregullimi  i klasëve dhe koridoreve.

III- Bashkëpunimi me prindërit si parakusht themelor për ngritjen e kualitetit në arsim , si dhe evitimin e dukurive negative që paraqiten gjatë vitit shkollor. 

Të gjitha prioritetet nga vitet e kaluara ngelen aktiv që të eliminohen maksimalisht të gjitha veprimet negative në shkollë.

Gjat realizimit të këtyre prioriteteve do të shfrytëzohet e gjith përvoja e fituar gjat përcjelljes të procesit edukativo-arsimor, si dhe respektimi I Kodeksit për nxënësit. 

Kjo do të realizohet gjatë vizitave dhe kontrollit që do të bëhet gjatë vitit shkollor nga organet kompetente të shkollës, si dhe ngritjen e vetëdijes së arsimtarëve në përmbushjen e detyrave dhe objektivave gjatë procesit edukativo-arsimor, dhe aplikimit të ligjit për domosdoshmërinë e interesimit të prindërve për fëmijët e tyre , që deri më tash interesimi i tyre ka qen nën nivelin e duhur.

Nga ana e arsimtarëve do të kërëkohet që të përdorin strategji për afrimin e prindërve në shkollë me të vetmin qëllim që dukuritë negative të evitohen maksimalisht në shkollë, dhe njikohësisht të rritet kualiteti I arsimit dhe edukimit  të nxënësve.
Por ne i kemi parasysh edhe vështirësitë që mund të na paraqiten në të ardhmen si ato të aspektit material ku vlen të theksohet mungesa e mjaftueshme e mjeteve materiale, që për shkak të krizës ekonomike buxheti i shkollës reduktohet  dukshëm ,që do të ndikoj në përmbushjen e programës vjetore të shkollës.

Paisja jo e mjaftueshme e shkollave me mjete mësimore mund të jetë vështirësia e parë, mungesa e kabineteve (paisja e tyre me mjete pune),mungesa e lokaleve si dhe numri i tepërt i orëve mësimore, që paraqet dozë ngarkese të tepërt për nxënësit,  dhe aftësimi i disa arsimtarëve me përdorimin e metodave  bashkohore paraqesin problem më vete ,por ne mendojmë se me punë permanente dhe me nji bashkëpunim të mirëfilltë do ti tejkalojmë të gjitha këto bariera që mund të na paraqiten, që edhe ne të radhitemi ndër shkollat më prestigjioze të vendit, por duke mbështetur shpresat tek organet kompetente si ato të pushtetit lokal poashtu edhe te pushteti qendror. 
Furnizimi i nxënësve me tekste mësimore.

Furnizimi I shkollës me tekste mësimore ka qen vazhdimisht jo në nivelin e duhur sepse vazhdimisht furnizimi nuk është bërë në afatin e duhur kohor por ato kan ardhur vazhdimisht me vones, dhe ne shpresojmë që kjo praktikë të marri fund njiher e përgjithmonë dhe nxënësit të paisen në kohën e duhur me tekste mësimore.

SH.F.K “NURI MAZARI” f. DOLLOGOZHDË

Objekti shkollor në të cilin zhvillohet procesi edukativo-arsimor është ndërtuar në vitin 1968 ndërsa është renovuar në vitin 2000 ,kurse në vitin 2002,me mjetet e shoqatës jo qeveritare USAID janë  vendosur  pllaka vinfleksi në patos, ndërsa, Ministria  për Arsim  dhe shkencë ndau mjete për përfundimin e fasadës, dhe në nënkulmin e objektit jane adaptuar dy klasë dhe një zyrë.

 Kjo shkollë disponon me 13 klasë me 566m2, 5 zyra me 163m2,kuzhina shkollore me 81m2, e cila nuk është funksionale.

Mësimi zhvillohet në dy ndërrime , në ndërrimin e par janë përfshir nxënësit nga kl VI –të deri në kl IX me gjithsejt 8 paralele, ndërsa në ndërrimin e dytë janë të përfshirë nxënësit nga  klasa e I deri në kl V me gjithsejt 10 paralele . 

Sa I përket investimeve për këtë vit shkollor në shkollën qëndrore është në procedure rregullimi I oborrit të shkollës me mjete të siguruara nga sektori privat si dhe mjete të siguruara nga vetë shkolla dhe atë:

DOLLOGOZHDË:

Investim nga viti 2018\2019 dhe 2019\2020 nga vetë shkolla dhe  donacionet
· Në  këtë raport vlen të përmendet Familja nga Tetova qe jetojn dhe veprojne në Suedi 

·  z Resul dhe Nexhmije Murseli  ( Transporti nderkombetar “AKERI” ) si donator kryesor te cilit I jane bashkangjite edhe disa të tjerë qe kanë pasur dëshire të ndihmojnë. Me këtë rast shkolles “Nuri Mazari” Iu janë renovuar komplet  Zyrat  e arsimtarëve  me mobileri të re të kompletuar  nga tovolina deri te mini kuzhina.

· Poashtu kishim edhe investim nga vete shkolla me mjetet e veta e cila vendosi ulese për nxënësit nëpër oborret e shkollave në Dollogozhdë. Lyerja e hapesirës të zyres së arsimtareve në Dollogozhdë . Gjate vitit shkollor 2018/19  shkolla mori pjesë në sanimin e defektit me ujësjellësin mbrapa te fusha e shkollës duke  rivendosur lidhje të re të ujesjellesit.

· Rregullimi  I  oborrit  në shkollën qëndrore Dollogozhdë.me pllaka  betoni nga Donatorët   Firma Ajazi nga Frengova dhuroi 30 m katror pllaka dhe 25 m ansore, Kurse firma MNA-S 50 m katror pllaka dhe 50m  mbajtese në bashkepunim me Drejtorin e shkollës i cila siguroi materialet tjera si rere, cimento etj dhe beri gerryerje të dheut dhe vendosje të dheut të ri , mbjellje e hapesirave të gjelbra në oborrin e shkollës së Dollogozhdës dhe rrethimin e parkut me rrethoja hekuri.

· Po ashtu gjate vitit shkollor 2018/19 shkolla me mjetet e veta siguroi byro karrike dhe komodina per mbajtjen e dokumentacionit si dhe beri instalimin e kamerave të sigurise në shkollën “Nuri Mazari”.

· Nga donatoret që dhuruan dhurata në bashkëpunim me Drejtorin e shkollës për  festën e vitit të ri  , është:  z.Avdulla Alimi Dollogozhdë, kurse per festen e Bajramit  Kishim Dy donator  që gëzuan fëmijet  me nga një ushqim  dhe nga një pije për cdo fëmije. Donatoret ishin z.Nagip Alimi dhe z.Artim Seferi .Njiherit z. Artim Seferi nga Zvicra solli një makinë për larjen e dyshemeve.

SH.F.K.P “EKREM JAKUPI” f. KOROSHISHTË
Objekti shkollor është ndërtuar pas çlirimit ndërsa është renovuar apo shtuar edhe për nji kat në vitin 1988, ndërsa në vitin 2008/09 , me mjete të siguruara nga ana e M.A.SH.-it  me nji vlerë prej 1.500.629 den u bë rekonstruksioni i dritareve në katin e dytë, dyerve ,rrjetit elektrik,patosit ,shtruarja e koridoreve me pllaka qeramike, shtruarja e klasëve me pllaka vinfleksi,,ndërsa suvatimi i klasëve u bë me mjete të siguruara nga Kuvendi i Komunës së Strugës me nji vlerë prej 295000 den.
· Në  këtë raport vlen të përmendet Familja nga Tetova me bashkëpunim me Drejtorin e shkollës donatori I cili jetojn dhe veprojne në Suedi 

·  z Resul dhe Nexhmije Murseli  ( Transporti ndërkombëtar “AKERI” ) si donator kryesor të cilit i janë bashkangjite edhe disa të tjerë që kanë pasur dëshirë të ndihmojnë. Me këtë rast shkollës ” Ekrem Jakupi “  iu jane renovuar komplet  Zyrat  e arsimtarëve  me mobileri të reja të kompletuar  nga tovolina deri te mini kuzhina. Me vlere 5.000 Euro
Poashtu kishim edhe investim nga vete shkolla me mjetet e veta e cila vendosi ulëse për nxënësit nëpër oborret e shkollave në Koroshishtë.
· Po ashtu si donacion u ben edhe raftet e bibliotekes në shkollën “ Ekrem Jakupi” në Koroshishte nga donator Argëtim Ferati, në ndërkohe është bë edhe rregullimi dhe  lyerja e kesaj  hapsire të biblioteke nga financimi I shkollës.

Sektori privat dhe ndihma nga ky sektor nuk ka munguar sepse në këtë fshat për vitin e kaluar shkollor me iniciativ nga Drejtori në  bashkëpunim me  përgjegjësi e shkollë dhe dhe  me mbështetje Financiare nga z. Albert Beqiri ku përgjegjës për punën ishte z.Ilir Beqiri u instalua NGROHJA QENDRORE në këtë shkollë e cila do të kapi nji vlerë prej afro 18000.00 Euro,që ka qenë prioritet i këti lokaliteti. Nga Shkolla Qendrore nuri Mazari  Për ta përfunduar kompletimin e nxemjes qëndrore bëri ndërtimin  e hapsirës ku u vendosën  (kaldaja dhe kazanat për mbatjen e naftës) dhe mjeteve ndihmëse. 

Nga donatorët në bashkëpunim me Drejtorin e shkollës që dhuruan dhurata për fëmijët  në shkollën e Koroshishtit  për festën e vitit të ri  është  z.Isni Alimi. 
Lokalet në këtë objekt i plotësojnë deridiku kushtet e nevojshme, për organizim e proocesit edukativo-arsimor . 

SH.F.K.P ’’AKI  DIKA ‘’  LIVADHI

 Procesi  edukativo–arsimor  në këtë objekt shkollor zhvillohet në objekt i cili është ndërtuar në vitin 1951, i rindërtuar në 1979 nga vet banorët e f.Livadhi ndërsa në vitin 2002 është kryer sanimi i objektit  shkollor ,është suvatuar komplet mbrenda dhe jashtë ,patoset e rregulluara me pllaka vinfleksi, jan rregulluar koridoret dhe nyjet sanitare me pllaka qeramike ,është ndërruar mbulesa e kulmit me mjete nga shoqata joqeveritare U.S.A.I.D.

Prioritet në infrastrukturën e këtij objekti do të jetë vendosja e sistemit të ngrohjes qendrore e cila është shumë e domosdoshme. 

Shkolla disponon  me 12 klasë me 613 m2,një zyrë për arsimtarë me 40 m2 dhe lokale tjera ndihmëse me 159 m2.
Për vitin e kaluar në këtë shkollë u siguruan mjete finansiare prej rreth 13.000 euro nga sektori privat dhe ate nga z. Selami Ziba nga f.Livadhi, i cili i rregulloi komplet nyjet sanitare në këtë shkollë si dhe mjete në vlerë prej 16.00 dollar Amerikan të grumbulluara nga gurbetqarët në SH.B.A, me të cilat mjete u shtruan disa metro katror me pllaka betoni, dhe atë fal angazhimit të përgjegjsit të kësaj shkolle.

Nga donatorët që dhuruan dhurata  në shkollën periferike “Aki Dika”  për festën e vitit të ri  është  firma  ING  LULI  -Livadhi 

Po ashtu  në Shkollën ”Aki dika  “ pasi kaploi Zjarri Objektin ku mbaheshin  drutë dhe paisje tjera për shkollë  Drejtori I shkollës  së shpejti do të bëjë rekonstruimin e objektit të ri në këtë shkollë.
 Në këtë objekt nga viti i kaluar shkollor, mësimi zhvillohet në nji ndërrim nga kl. I –rë deri në kl të IX te sistemuara në 12 paralele. Mësimin nga klasa e VI deri në klasën e IX e ndjekin edhe nxënësit e fshatit Bixhovë dhe Novosellë. 









SH.F”REXHEP FEJZA” F. ZHEPIN

Ky objelkt shkollor është ndërtuar në vitin 1985 dhe  i plotëson kushtet  për zhvilllimin normal të proceset edukativo-arsimor,pasi në dimrin e vitit 2005 nga dëbora e madhe që ra u shemb kulmi i shkollës,por me intervenimin e M.A.Sh objekti u adaptua për punë normale të procesit edukativo-arsimor. Mësimi zhvillohet në 2 klasa me 90 m2, një zyrë me 15m2 si dhe lokalet tjera ndihmëse me 62 m2.
Për këtë vit shkollor nga ana e shkollës është lyer lokali nga brenda.

Nga donatoret që dhuruan dhurata  në shkollën e Zhepinit për festën e vitit të ri  është  Kafe Tani - Koroshishtë
Puna zhillohet në një ndërrim dhe ate nga klasa e I-rë deri në klasën e V-të,të cilët zhvillojnë mësim në paralele të kombinuara, të ndara në dy paralele.

Problem për këtë shkollë paraqet mungesa e nji tereni sportiv ,për mbajtjen e o rë së edukatës fizike.
SH.F”BAJRAM HASANI” POHUM
Shkolla është ndërtuar pas çlirimit, ndërsa në vitin 2000 është renovuar  dhe i plotëson kushtet për punën të një paralele të kombinuar dhe ate  prej kl I-V të arsimit nëntëvjeçar, shkolla disponon  1 klasë prej 51m2,zyrë me 15m2 dhe lokale dihmëse dhe koridor prej 139m2.
Nga donatorit që dhuroi  dhurata  në shkollën e Poumit  për festën e vitit te ri  është  pedagogu I shkolles z.Mevlur Lloga
Në këtë shkollë mësimi zhvillohet në paralele të kombinuara dhe ate në 1 paralele nga e para deri në kl e pestë, e cila e vështirëson mjaft punën e arsimtarit si dhe të vet nxënësve.
MJETET MËSIMORE
Në vitet e fundit furnizimi i shkollave me mjete mësimore dhe mobilje është përmirësuar dukshëm dhe atë fal kontributit të M.A.SH-it, dhe donacioneve nga jashtë.

Por me përgjegjshmëri të lartë themi që për vitin shkollor 2014/2017 investimi në objektet shkollore nuk ka qënë në nivelin e duhur,njikohësisht edhe me mjete mësimore ka patur ramje.
Momentalisht në përdorim janë këto mjete:

Televizor dhe video rekorder 2 cop, për deri sa shkollat periferike të ciklit të ulët nuk disponojnë me këto mjete.

Nje kompjuter në zyren e drejtorit, dy në zyrën e sekretarit , nji në zyrën e pedagogut dhe Tre kompjuter në zyrën e arsimtarëve në Dollogozhdë dhe nji  kompjuter në zyrën e arsimtarëve në Livadhi . Simjet do të paiset me kompjuter edhe shkolla e zyra e Arsimtarëve  në Koroshishtë
Episkop-3 cop,rotoproektor 2 cop,mikroproektor 10 cop,një kabinet i B.A.T-it .

Kabinet i fizikës dhe biologjisë në Dollogozhdë pjesërisht i furnizuar me mjete.

Në shkollën qëndrore në Dollogozhdë, Koroshishtë dhe Livadhi ka edhe kabinet të Informatikës.

Klasët janë të paisura me kompjuter për nxënës.
Për çdo vit shkollor, organi drejtues bën  përpjekje maksimale për funizimin me mjete bashkohore mësimore ,edhe për  shkollat tjera periferike .Për këto arsye kërkojmë nga Ministria e arsimit dhe shkencës si dhe nga Kuvendi Komunal –Strugë, në të ardhmen të sigurojnë mjete për furnizimin e shkollave me këto mjete që të mundet nxënësit tu afrohen trendeve bashkohore perëndimore.  

MJETET DHE MOBILJET

Ne vitet e fundit furnizimi i shkollave me mobilje është  përmirësuar dukshëm dhe është siguruar nji pjesë e inventarit kontribut ky i M.A.SH-it,dhe shpresojmë që edhe në të ardhmen ky kontribut nuk do të mungojë që të gjitha shkollat periferike të paisen me mjete adekuate që janë më se të nevojshme për  mbarëvajtjen e procesit edukativo arsimor. Sa i përket nxemjes të lokaleve,përveç  shkollës qendrore në Dollogozhdë që nga fillimi i vitit shkollor 2010/2011 u lëshua në përdorim ngrohja qendrore ,po ashtu këtë vit shkolla e Koroshishtit fillon me nxemje qëndrore ndërsa në të gjitha shkollat tjera periferike ngrohja e lokaleve bëhet me koftor me dru,dhe besojmë që në të ardhmen edhe shkollat tjera të bëhen me nxemje qëndrore ne mbetemi me shpresë se ky problem të zgjidhet sa më shpejtë dhe të montohen aparate për ngrohje qendrore në bashkëpunim me Komunen dhe shoqatave jo qeveritare .
KUSHTET KADROVIKE

ORGANI  UDHËHEQËS

1.  Argëtim Seferi  -------- F.SH.H-Profesor i ars. Fizik dhe shëndetësor -----------   Drejtor

2.  Agron Ziba     --------  FP-Profesor i ars. Fizik dhe shëndetësor -----------  Nd. Drejtor
BASHKËPUNËTOR   PROFESIONAL

1.  Mevlur  Lloga               Fakulteti Filozofik-Pedagogji----------- Pedagog

2.  Ajdar   Ziba
       A.P –Mësimi klasor ----------------------Bibliotekist  ( Livadhi )

3.  Aris   Dauti                   F.F – Gjuhë  shqipe ---------------------- Bibliotekist ( Dollogozhdë)

4.  Shpejtim Beqiri 
       F.F. – Gjuhë shqipe -----------------------Bibliotekist  (Koroshishtë)

ARSIMTARËT  ME  MËSIM  KLASOR DHE  LËNDOR
	1.
	Mirie Zhaku
	A.P-Edukatore              
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	I-1

	2.
	Agron Mamudi
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	I-2

	3.
	Ariz Imeri
	A.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	II-1

	4.
	Blerta Zhaku
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	II-2

	5.
	Nexhla Zhaku
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	III-1

	6. 
	Alije Arsllani
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	III-2      

	7.
	Mexhit Imeri
	A.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	IV-1

	8.
	Nekie Shaqiri
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	IV-2

	9.
	Didare Sela
	A.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	V-1

	10.
	Fatmire Bakiu
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f.”Nuri Mazari”    
	Dollogozhdë
	V-2

	11
	Majlinda Ziba
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f”Rexhep Fejza” 
	Zhepin
	II-IV

	12.
	Xhemi  Ida
	A.P-Mësimi klasor
	Sh.f”Rexhep Fejza” 
	Zhepin
	I-III-V

	13.
	Adisha Dalipi
	F.P-Mësimi klasor
	Sh.f” Ekrem Jakupi”
	Koroshishtë
	I

	14.
	Trandafile Asani
	A.P-Mësimi klasor
	Sh.f” Ekrem Jakupi”
	Koroshishtë
	II

	15.
	Firdes Kaliqi
	A.P- Mësimi klasor
	Sh.f” Ekrem Jakupi”
	Koroshishtë
	III

	16.
	Arbresha Ibraimi
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f” Ekrem Jakupi”
	Koroshishtë
	IV-1

	17.
	Mirajet Gega
	F.P-Mësimi klasor
	Sh.f”Ekrem Jakupi
	Koroshishtë
	IV-2

	18.
	Fluturije Jusufi
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f” Ekrem Jakupi”
	Koroshishtë
	V

	19.
	Flamur Dalipi
	F.P Mësimi klasor
	Sh.f”Aki Dika”
	Livadhi
	I

	20.
	Lindita Lloga
	F.P-Mësimi klasor
	Sh.f”Aki Dika”
	Livadhi
	II

	21.
	Fatbardha Dalipi
	F.P-Mësimi klasor
	Sh.f”Aki Dika”               
	Livadhi   
	III 

	22.
	Sevime Lloga
	F.P-Mësimi klasor
	Sh.f”Aki Dika”
	Livadhi
	IV

	23.
	Dritan Reçi
	F.P-Mësimi klasor
	Sh.f”Aki Dika”
	Livadhi
	V

	24.
	Ziadet Asllani
	F.P- Mësimi klasor
	Sh.f”Bajram Asani”
	Pohum
	I-V

	25.
	Hasan  Isko       
	F.F-Gjuhë  shqipe
	Gjuhë shqipe( VI-1/2, VIII-1,IX1-2)

IX-1 Kujdestari                       
	Dollogozhdë
	20+1=21

	26.
	Natmir Arifi      
	F.F-Gjuhë  shqipe
	Gjuhë  shqipe(VII1/2,
VIII1-2,IX)
	Livadhi
	        =20

	27.
	Nermine Dalipi
	A.P-Gjuhë shqipe
	Gjuhë shqipe(VII1/2,VIII,IX1/2)
	Koroshishtë
	        =20

	28.
	Largeta Bilali
	F.F-Gjuhë  shqipe
	Gjuhë shqipe (VII1/2)
	Dollogozhdë
	        =8

	29.
	Rruzhdi  Reçi     
	A.P-Shqip-Maqed
	Maqedonisht(IV1/2,V1/2,VI1/2,VII1/2) 
VI1 Kujdestari
	Dollogozhdë
	20+1=21

	30.
	Belqia  Alla        
	A.P-Shqip-Maqed
	Maqedonisht(VIII1/2,IX1/2) Dollo
Kor.IV1/2,V,VII1-2, IX-1 
VII2 Kujdestari Koro
	Dollogozhdë-Koroshishtë
	20+1=21

	31.
	Zini  Jusufi         
	A.P-Shqip-Maqed
	Maqedonisht (VI1/2,VIII,IX-2)

VIII Kujdestari 
	Koroshishtë
	10+1=11 

	32.
	Gjylbi  Dalipi     
	A.P-Shqip-Maqed
	Maqedonisht(V,VI1/2,VII1/2,VIII1/2,IX Kujdestar VII-1
	Livadhi
	20+1=21

	33.
	Besarta Kondrri
	F.F- Gjuhë angleze                            
	Anglisht(VI1/2,VII1/2,VIII1/2,IX-2
VIII-1 Kujdestare
	Dollogozhdë    
	21+1=22

	34
	Miranda  Ziba
	F.F-Gjuhë angleze                        
	Anglisht(VI1/2,VII1/2,VIII1/2,IX

	Livadhi
	        =21

	35.
	Visar Bakiu
	FF-Gjuhë angleze                            
	Anglisht(I1/2, III1/2, IV 2,V1/2) 
	Dollogozhdë
	        =19    

	36.
	Drilona.Dauti-Kurtishi
	F.F- Gjuhë angleze                            
	Anglisht (I-II- III,IV-V) Zhepin
Anglisht  II 1\2   ,IV 1 Dollogozhdë
	Dollogozhdë Zhepin
	         =20

	37.
	Leunora Arifi
	F.F- Gjuhë angleze                            
	Anglisht (I,II,III,IV1/2,V)Korosh.
(I-II) Livadhi
	Koroshishtë 
	        =20  

	38.
	Selami Pollozhani
	A.P-Gj.Angleze
	Anglisht VI1/2,VII1/2,VIII,IX1/2
	Koroshishtë
	        =21

	39.
	Anita Reçi
	FF.Gjuhë angleze
	Anglisht   III , IV , V 
	Livadhi
	      = 9

	40.
	Lavdërim Dalipi
	Informatikë
	Informatikë(VI1/2,VII1/2Informatikë Livadhi-
Programim IX  Livadhi
	Livadhi-Koroshishtë
	        =8

	41.
	Eliesa Kaliqi       
	F.F - Gjuhë  gjermane                           
	Gj.gjermane(VII1/2) Dollo
Gj.Gjermane (VII1/2)Koroshishtë
Gj.gjermane(VII1/2) Livadhi
Gj.frenge(VI1/2,VIII,IX1/2)Koroshishtë
	Koroshishtë

Livadhi             
	        =22

	42.
	Drilona Imeri
          
	Gj.Frenge
	Frengjisht(VI1/2,VIII1/2,IX1/2),Dollog  Frengjisht(VI1/2,VIII1/2,IX) Livadhi

IX-2 kujdestari Dollogozhd
	Dollogozhdë
Livadhi
	22+1=23        

	43.
	Nuri Useini
	A.P-  Matematikë                               
	Matematikë,(VII1/2,VIII1/2)
Atdheu ynë (VII-2)

VII-2 Kujdestari
	Dollogozhdë
	18+1=19

	44.
	Luiza Zhaku-Mamudi
	Shkenca natyrore –Matematika
	Matematikë(VI1/2,VII1/2,)

Inovacion IX \1\2
Kujdestari VI-2
	Koroshishtë
	 20+1=21     

	45.
	Xhevat  Zhaku  
	A.P-  Matematikë                               
	Matematikë (VII1/2,IX)

Administratë
	Livadhi
	12+ Administrator    

	46.
	Teki  Arsllani   
	A.P-Matem-Fizikë                    
	Matematikë (VI1/2,IX1/2)

Inovacion(IX1-2)

Kujdestari VI/2 Dollog.
	Dollogozhdë     
	20+1=21

	47.
	Bujar Mamudi
	Shkencat Kompju.
	Matematikë, (VIII1/2),Liva.

Matematikë,VIII,IX1/2 Kor
	Koroshishtë
	       = 20

	48.
	Enver Hoxha
	A.P Matematikë
	Matematikë(VI1/2) Livadhi
	Livadhi
	       = 10

	49.
	Zikrie  Ziba       
	A.P-  Fizikë-Kimi                          
	Fizik-(VIII1/2,IX)

Kimi-(VIII1/2,IX)

Inovacion(IX) Livadhi
Fizik (VIII,IX1/2) Koroshishtë)
VIII1 Kujd Livadhi        
	Livadhi-      
	19+1=20

	50.


	Natmir Zhaku
	A.P-  Fizikë-Kimi                          
	Fizik(VIII1/2,IX1/2) Doll

Kimi (VIII1/2,IX1/2) Doll

Atdheu ynë VII-1
VIII2 Kuj. Dollogo
	Dollogozhdë

Koroshishtë
	18+1=19

	51.
	Blerinda Arsllani-Zhaku
	F.SH.N- Biologji
	SHk.Natyr.(V,VI1/2)Livadhi

Shk.naty.(V,VI1/2) Koro

Shkath për jetes(VIII1/2)Doll

Edukata per ambient IX 1\2


	Dollogozhdë

Koroshishtë
Livadhi
	       = 20

	52.
	Urime Dalipi
	A.P-Biologji-Kimi                        
	Biologji(VII1/2,VIII1/2,

IX1/2  Dollogozhdë

Biologji(VII1/2)Koroshishtë 
Hulum. për vendl.(VIII1/2)D.
	Dollo-Korosh
	        =20                        

	53
	Nashiret Zh.Roçi
	F.Ekologji
	Sh.naty(V1/2,VI1/2),Dollogo

Sh.naty.(V) Zhepin 


	Dollogozhdë
	       =10  

	54.
	Melaim  Nazifi
	A.P-Histo-Gjeogra    
	Hist VII1\2,  IX\2 

Gjeog(VI1-2,VII1\2,VIII  IX-2   
VI/2 Kujde.   
	Korosh
	18+1=19

	55.
	Lulzim Lloga
	F.F-Gjeografi
	Gjeog(VI1/2,VIII1/2,IX) Livadhi
Kujdestari VI-2 Livadhi
	Livadhi-Dollog
	10+1=11                                

	56.
	Shpendi Borova      
	A.P-Histo-Gjeogra    
	Gjeo(VII1/2,Livadhi
Gjeo(VI1/2,VIII1/2 IX1/2)Dollogozhdë
Histori.(VIII, IX1) Koroshishtë
	Korosh.Dollogo
	        =20

	57.
	Lirim  Dani       
	F.F-  Histori                        
	Histori(VI1/2,VII1/2,VIII1/2,IX1-2)

-Gjeog(VI1/2)
	Dollogozhdë
	        =20

	58.
	Liri  Ziba           
	F.F-  Histori                        
	Histori(VI1/2,VII1/2,VIII1/2,IX
Ars.qytetar (VIII1/2,IX)

Hulum. për vendl VIII1

Kujdestari VIII2
	Livadhi
	19+1=20

	59.
	Kaltrina Kurtishi


	Psikologji
	Etikë(VII1/2) Koroshishtë

Etikë(VII1/2)Livadhi

Gj.maqedone(IV-V) Koroshishtë
Ars.tek(V) Koro


	Koroshishtë

Livadhi


	        =10

	60.
	Shpend Mamudi
	F.F-Sociologji
	Njo e religj(VI1/2) Dollo

Etik(VII1-2) Dollo
Ars.Qyt.(VIII1/2,IX1/2) Dollo
Ars.qyte.(VIII,IX1/2) Korosh
	Dollogozhdë
	        =13 

	61.
	Kaim  Dauti       
	F.P-Mësimi klasor
	Ars.tek(V1-2,VI1-2)Dollo

Ars.tek.(V,VI1-2) Livadhi

Ars.tek.VI 1\2 Kor

Ars.fig.(VI1/2)

Kujdestari VI-1 Livadhi

Ars.tekn.(V) Pohum

Shk.Nat(V)Pohum

Ars.Tek.(V) Zhepin


	Dollogozhdë

Livadhi

Pohum
Zhepin

Koroshishtë
	20+1=21

	62.
	Agron  Ziba       
	Fakulteti I eduk.fizike    
	Arsimim  Fizik(VI1/2,IX)

Kujdestari (IX) Livadhi               
	Livadhi     
	 9+1=10

	63.
	Arsllan Mena     
	Fak.për-Kult.fizike                    
	Arsimim  Fizik(VI1-2,VII1-2,VIII-1/2,IX-2               
	Dollogozhdë             
	        =21

	64.
	Kurtish Reçi
	Fak.për-Kult.fizike                    
	Arsimim  Fizik(VI1/2,VII1/2,VIII,IX1-2)

Kujdestari(VI-1)koroshishtë               
	Koroshishtë
	21+1=22

	65.
	Edip Lloga

	Fak.Art.-Figurativ
	A.Figurativ)VII1-2,VIII1-2,IX1-2)Dollogozhdë

A.Figurativ(VI1-2,VII1/2,VIII,IX1-2 Koroshishtë

A.Figurativ(VI1-2,VII1-2,VIII1/2,IX Livadhi    
	Dollo-Livadhi-Koroshish
	        =20

	66.
	Nderim Shemshedini
	Fak,i artit muzikor
	Muzikë(VI1-2,VII1-2,VIII1-2,IX1-2) Dollogozhdë

-Kor-Orkes Dollogoz
	Dollogozhdë
	        =14

	67.
	Artan Beqiri
	Fak.i Muzikës  
	Ar.muz(VI1-2,VII1/2,VIII,IX1-2 Koroshishtë

Ars.muz.(VI1-2,VII1-2,VIII1/2,IX Livadhi 
-Kor  në Koroshishtë

-Kor në Livadhi

-Kujdestari VII1.Koroshishtë  
	Livadhi-Korosh –Dollo     
	20+1=21        

	68.
	Kushtrim Bilali
	F.SH.Komp-Infor
	Informat.(VI1-2,VII1-2)Doll

Programim (IX1/2) Doll

Informat.(VI1-2,VII1/2)Korosh

Programim (IX1/2) Korosh

Kujdestari VII1-Dollogozhdë
	Dollo
Livadhi
Koroshishtë
	20+1=21

	69.
	Artan Ahmeti
	F.F-Gjuhë  shqipe
	Gj. Shqipe(VIII-2)Dollo
Gj.shqipe(VI1-2) Livadhi

Gj.shqipe (VI1/2)Koroshish


	Livadhi-Koroshishtë
Dollog
	        =20 

	70.
	Fatmir Shaqiri
	Gj.angleze
	Gj.angl.(II,III,IV,V)Pohum

Gj.angl.(IX/1)Dollogzhdë

Gj.maq.(IV,V) Pohum
	Pohum-Dollogo
	        =18

	71.  
	Adelina Ziba
	Histori
	Histori(VI1-2) Koroshishtë
Hul.për vendl.(VIII,IX1/2)Korosh
	Livadhi
	        =10

	72.
	Enver Hoxha
	A.P Matematikë
	Matematikë(VI1-2) Livadhi
	Livadhi
	       = 10

	73.
	Loreta Dalipi
	F. K. Fizike
	Ars. Fiz.shënd.(IX/1) Dollo.

Sportet e zgj.(VII1/2) Dollo.

Ars.fiz.shë.(VII1-2,VIII1-2)Liv

Kujdestari VII-2
	Dollogozhdë

Koroshishtë

Livadhi
	 19+1=20

	74.
	Nevzat Imeri
	F.Sh.N.- Biologji
	Biolo(VII1-2,VIII1/2,IX)Liva

Biolo(VIII,IX1-2,Koroshish.

Shkath.për jetes(VIII) Koro.

Kujdestari IX1 Koroshish.
	Koroshishtë-Livadhi
	18+1=19

	75.
	Edita Dauti
	Sociologji
	Njohja me rel(VI1-2) Korosh

Njohja me rel(VI1-2)Livadhi
	Koroshishtrë-Livadhi
	        =8

	76.
	Lumturie Dauti
	Kimi-Biologji
	Kimi(VIII,IX1-2)Koroshi

Shkath. Për jet(VIII2)Livadhi
Gj.maqed.(IV) Livadhi

Gj.maqed.(V) Korosh


	Koroshishtë

Livadhi
	       = 20


SHËNIM:

1.Të punësuar Në SH.F.K”Nuri Mazari”Dollogozhdë që plotësojnë në shkolla tjera :

  - Largeta Bilali mban 12 orë Gjuhë shqipe në SH.M.K.M”Todor Skaloski-Tetoec”-Strugë

  - Anita Reçi mban 11 orë në SH.F.K“Kliment Ohridski”-Drasllavicë


  - Nashiret Zh.Roçi 10 orë mban në SH.F.K”Edinstvo” Oktis

  - Nderim Shemshedini 8 orë  në    SH.M.K”Niko Nestor” Strugë
  - Lavdërim Dalipi  10 orë mban në SH.F.K”Edinstvo” Oktis
  - Enver Hoxha plotëson 10 orë në shkollën tone
  - Adelina Ziba plotëson 4 orë arsim muzikor në SH.M.K.M”Todor Skaloski-Tetoec”-Strugë
 Punëtorët ndihmës dhe punëtorët administrativë

  1 Ramiz Xhila Fakulteti i Drejtësisë                                 Sekretar
  2. Shqipe Mazari Shkolla e mesme

         
        Arkatare
  3 Olloman Seferi  Shkolla e mesme                                  Mjeshtër shtëpiak              

  4 Malik Ziba         ---------------------                                  Punëtor ndihmës-Dollogozhdë

  5 Berat Neziri       ---------------------                                  Punëtor ndihmës-Dollogozhdë

  6 Florije Asllani   ---------------------                                  Punëtore ndihmëse-Dollogozhdë

  7 Bashkim  Abdiu--------------------                                    Punëtor ndihmës-Koroshisht

  8 Ilir Ibraimi      ---------------------                                    Punëtor ndihmës-Koroshishtë

  9 Mushteba Veliu ---------------------                                  Punëtor ndihmës-Zhepin

 10 Shkëlqim Dika ---------------------                                  Punëtor ndihmës-Livadh

 11 Shpendi Ziba   -----------------------                                 Punëtor ndihmës-Livadhi

 12 Edibe Sekiraça----------------------                                  Punëtore ndihmëse-Livadhi

 13 Shefit Veseli     --------------------                                    Punëtor ndihmës-Pohum

 14 Fisnik Dalipi--------------------                    
          Mjeshtër shtëpiak

 15.Afijet Dalipi 
-----------------------

           Përkthyes

REKAPITULLIM

  -Kuadri udhëheqës------------------------------------------------------------------------------------    1
  -Bashkëpunëtor professional-------------------------------------------------------------------------   1

  -Arsimtar për mësim klasor -------------------------------------------------------------------------  24          -  Arsimtar për mësim lëndor -------------------------------------------------------------------------  49
  - Punëtor administrativ dhe punëtor ndihmës -----------------------------------------------------  15
  - Bibliotekist -------------------------------------------------------------------------------------------    3
    GJITHSEJ                                                                                                   93 PUNËTOR
N  X  Ë  N  Ë  S  I  T

Gjendja numerike e nxënësve nëpër paralele  Sh.F.K “Nuri Mazari” Dollogozhdë

	Paralelet
	Meshkuj
	Femra
	Gjithsej
	N.i paraleleve

	       I-1
	   2
	  3
	  5
	  1

	       I-2
	   3
	  3
	  6
	  1

	       II-1
	   6 
	  3
	  9
	  1

	       II-2
	   3
	  7 
	10
	  1

	      III- 1
	   2
	  4
	  6
	  1

	      III-2
	   7
	  2
	  9
	  1 

	      IV-1
	   6
	  7
	 13
	  1

	      IV-2
	   5
	  6 
	 11
	  1

	       V-1
	   2
	  5
	  7
	  1 

	       V-2 
	   7
	  5
	 12
	  1 

	Kl.  I-V 
	42
	45
	87
	10

	      VI-1

	   5
	  6
	 11
	  1

	      VI-2
	   7
	  3  
	 10
	  1

	       VII-1
	   6 
	  7
	 13
	  1

	       VII-2
	   6 
	  8
	 14
	  1

	      VIII -1
	   4
	  8  
	 12
	  1

	      VIII -2
	   3
	  6
	   9
	  1

	        IX -1
	   8
	  7
	 15
	  1

	        IX-2 
	 13 
	  4
	 17
	  1 

	Prej  VI-IX
	 53
	49
	102
	  8

	Kl.   I-IX
	95
	94
	189
	18


 Sh.F.”Ekrem Jakupi” f.Koroshishtë

	Paralelet
	        M                  `      
	      F    

         
	   Gjithsej      
	Numri i paralel 

	I
	         7
	         9
	     16
	  1

	 II
	         6
	         4
	     10
	  1 

	III
	         2
	         5
	       7
	  1

	     IV-1
	         4
	         4
	       8
	  1 

	           IV-2
	         5
	         4
	       9
	  1 

	           V
	         8
	         3
	     11
	  1 

	Kl.     I-V
	       32
	        29
	     61
	  6

	         VI-1
	         3
	         2 
	       5
	  1

	         VI-2
	         3
	         2
	       5
	  1

	         VII-1
	         8
	         6
	      14  
	  1 

	         VII-2
	         6
	         5
	      11
	  1

	        VIII
	         8
	         8
	      16
	  1 

	         IX-1
	         6
	         3
	       9
	  1 

	         IX-2
	         5
	         4
	       9 
	  1 

	Kl.   VI-IX
	        39
	        29
	     68
	  7

	Kl.   I-IX
	        71
	        58
	    129
	13


  SHF  “ Aki  Dika “ f. Livadhi
	Paralelet
	    Meshkuj 
	      Femra
	    Gjithsej       
	Numri i paral

	           I
	          7
	           4 
	         11
	  1

	         II
	          8
	           5
	         13
	  1

	         III
	          4
	           3
	           7
	  1 

	         IV
	          7
	           4
	         11
	  1

	          V
	          6                
	           4
	         10
	  1

	Kl. I-V 
	        32
	         20
	         52
	  5 

	         VI-1
	          3   
	           6
	           9 
	  1

	         VI-2
	          5
	           5
	          10    
	  1 

	         VII-1
	          5
	           3
	           8
	  1

	         VII-2
	          2
	           5
	           7
	  1

	         VIII-1
	          4
	           4
	           8
	  1  

	          VIII-2
	          2
	           5
	           7
	  1

	          IX
	          5
	           9
	         14
	  1

	prej VI-IX
	         26
	         37
	         63
	  7

	Kl.   I-IX
	         58
	         57
	       115
	12


   SH.F. “ Rexhep  Fejza “ f. Zhepin
	  Paralelet 
	    Meshkuj       
	   Femra      
	Gjithsej    
	Numri I paral       

	Kl.    I-rë  
	   1 
	/
	   1
	    1

	        II
	   /
	 3   
	   3
	    /

	       III
	   1 
	 1
	   2
	     /

	       IV  
	   /
	 2
	   2
	     /

	        V
	   2
	 2
	   4
	     1

	Kl.  I-V
	   4 
	 8
	12
	     2


  SH.F “ Bajram   Asani “ f. Pohum

	  Paralelet
	     Meshkuj  
	    Femra     
	   Gjithsej  
	        Paralele  

	Kl.    I-rë
	        / 
	          /
	      /
	/

	         II
	        /
	          2
	      2
	/

	         III
	        /
	          2
	      2
	/

	         IV
	        /
	          1
	      1
	/

	          V
	        2
	          /
	      2
	1

	Kl.  I – V
	        2
	          5 
	      7
	1


                                R   E   K   A   P   I   T   U  L  I   M   I 

	Klasa
	   Meshkuj
	   Femra
	Gjithësej 
	     Paralel.

	       I – V
	112
	107
	219
	24

	      VI -IX
	118
	115
	233
	22

	Kl.    I-IX
	230
	222
	452
	46


Nxënësit që udhëtojnë deri në shkollë
Numri i nxënësve që udhëtojnë nga vendbanimi deri në shkollë;në nivelin e Sh.F.Q. është si vijon:

· 23 nxënës udhëtojnë me transport të siguruar nga f.Bixhov dhe N.Sellë deri në Sh.f. “Aki       Dika” Livadhi 

· 7 nxënës udhëtojnë nga f.Pohum deri në shf.Dollogozhdë me transport të siguruar për shkak të distancës prej 5km  në një drejtim.

Për nxënësit që udhëtojnë mbi 2km,Ministria për arsim dhe shkencë siguron mjete për transport të nxënësve.
PROBLEMET NGA PUNA DHE JETA E NXËNËSVE

Një ndër problemet që paraqitet te nxënësit është udhëtimi i nxënësve të cilët udhëtojnë nga vendbanimi i tyre sidomos gjatë stinës së dimrit dhe ate nxënësit nga f. Pohum i cili është vendbanim malor.

-Nxënësit gjat vitit shkollor nuk janë në gjëndje të ndjekin ndonjë ç’faqje teatrale,film ,ekspozitë,cirkuz e gjithë kjo si pasoj e mungesës së mjeteve dhe mundesia e dobet financiare e shkollës si dhe ana e dobët finansiare e prindërve (shumica e prindërve marrin ndihma minimale nga enti social)ose janë nxënës ku asnjë prind nuk është në mardhënie pune.

Gjat këti viti shkollor nxënësit në bashkëpunim me prindërit dhe aktivet e lëndëve do të furnizohen përsëri me tekste  adekuate me urdhër të M.A.SH-it por paraprakisht në bazë të konsultimeve që janë bërë ndërmjet udhëheqësisë së shkollës dhe aktiveve të lëndëve me të vetmin qëllim që maksimalisht tu largohen abuzimeve eventuale të arsimtarëve dhe e njejta të jetë në të mirën e nxënësve,ndërsa edhe për këtë  vit shkollor M.A.SH ka siguruar tekste të reja pa pagesë për të gjithë fëmijët nga Kl. e I-rë deri në kl e IX- të ndërsa jemi akoma në pritje të teksteve të cilat akoma nuk kanë mbërri,dhe të kompletohen të gjith nxënësit që viti shkollor të vazhdoj pa vështirësi.Mirëpo paraqitet nji problem i cili është mjaft serioz ku ka nji dozë të theksuar nacionalizmi dhe urrejtje ndërnacionale dhe nji cinizëm të paparë ndaj bashkëkombasve shqiptar. Këtu vlen të theksohen tekstet e Shoqërisë,Historisë,Arsimit muzikor etj.
KUSHTET NË RRETHIN SHOQËROR.

SH.F.K.Q dhe shkollat periferike në gjirin e së cilës  veprojnë dhe punojnë shfrytëzojnë forma të ndryshme për bashkëpunim më të afërt me rrethin shoqëror.Më së shumti ai bashkëpunim përfshin:bashkëpunim me familjen, bashkëpunim me prindët e nxënësve,bashkëpunim me institucione arsimore,kulturore,organe tjera dhe organizata me qëllim të pasurimit të aktivitetit të saj,aktivitete të ndryshme kulturore, arsimore me rinin dhe popullatën e moshuar nga mjedisi shoqëror.

Bashkëpunimi  permanent me prindërit e nxënësve do të manifestohet nëpërmjet takimeve ndërmjet mësimdhënësve,nxënësve dhe prindërve, në të cilat takime do të informohen për rezultatet e arritura në sferën e arsimit dhe për çështje tjera të lidhura me punën e shkollës.

Bashkëpunimi i pashmangshëm me shkolla tjera në nivel komune dhe më gjër për këmbim mendimesh dhe idesh organizimin e takimeve të ndryshme në nivel nxënësish dhe arsimtarësh me qëllim të ngritjes të nivelit  edukativo- arsimor dhe aktiviteteve të tjera.
Shkolla do të bashkëpunoj me institucionet kulturore: shtëpia e kulturës, muzeumet popullor      etj. Ky bashkëpunim do të realizohet me vizitat që do të bëhen ndonjë çfaqje teatrale apo ndonjë filmi me karakter edukativo-arsimor, shkolla pregatit programe për festat ; festat shtetërore , festa e patronatit  të shkollës , shënimi i datave të rëndësishme  historike  programeve kulturore me rastin e fillimit të vitit shkollor edhe  mbarimit të vitit shkollor .                                                               

Shkolla kujdes të veçantë i kushton dhe do ti kushtoj shëndetit  të nxënsve si dhe respektin nga ana e nxënësve personave të moshuar. Ndërsa nuk është situata enjejtë edhe me të punësuarit pasi për shkaqe finansiare nuk jan bërë kontrollat mjeksore ,por ne kërkojmë që në nji afat kohor të shkurtër të realizohen këto kontrolla dhe të dihet gjendja shëndetësore e të punësuarve.

OBJEKTET NË MJEDISIN E AFËRT SHOQËROR.
Në kuadër të SH.F.K.”Nuri Mazari” Dollogozhdë dhe në shkollat periferike në afërsi nuk ka salla sportive, bazene përveç oborreve të shkollave që disa kanë kushte relativisht të mira.

Në shkollën fillore në Dollogozhdë,ekziston tereni sportiv i cili në vitin shkollor 2007/08 u rrethua me mur guri,ndërsa gjatë pushimit veror të po ati viti u shtrua me asvalt inisiativ kjo e drejtorisë dhe me mbështetje nga Komuna e Strugës,në Koroshishtë ekziston fusha sportive, pronë e fshatit, dhe problem paraqet sidomos stina e Dimrit,ndërsa në Livadhi ekziston fusha sportive e improvizuar që relativisht i plotëson kushtet,ndërsa ndihet mungesa e terenit sportiv në f.Zhepin dhe Pohum që ne shpresojmë që organet kompetente ta kenë parasysh që në nji të afërme edhe këtyre dy fshatrave t’u rregullohet ky problem.
KALENDARI PËR PUNË I SH.F.K”NURI MAZARI”- DOLLOGOZHDË PËR VITIN SHKOLLOR 2019- 2020
Neni 1

Me këtë kalendar vërtetohet organizimi I vitit shkollor në shkollat fillore në përputhshmëri me qëllimet programore në vitin shkollor: gjysmëvjetori,format tjera të procesit edukativo-arsimor si dhe pushimet e nxënësve për vitin shkollor 2019\2020.
Neni 2
Viti shkollor në shkollat fillore fillon më dt.01.09.2019,dhe mbaron më 31.08.2020. Viti mësimor fillon më dt-02.09.2019 dhe mbaron më dt.10.06.2020.
Neni 3
      Viti shkollor është I ndarë në 2 gjysmëvjetor: gjysvjetori i I-rë  dhe II-të.


Gjysvjetori i pare fillon më dt.02.09.2019 dhe mbaron më dt.31.12.2019.
Gjysvjetori i dytë fillon më dt.21.01.2020 dhe mbaron më dt.10.06.2020.

Neni 4

Gjatë vitit shkollor nxënësit shfrytëzojnë pushimin dimëror dhe atë veror.

Pushimi dimëror fillon më dt.01.01.2020 dhe mbaron më dt.20.01.2020.

Gjatë pushimit dimëror të punësuarit nga dt.01.01.20120 deri më dt.10.01.2020, shfrytëzojnë ditë jo punë të paguara.

Pushimi veror fillon më dt.11.06.2020 dhe mbaron më dt.31.08.2020.
Neni 5

Shkollat fillore nga dt.12 deri më dt.23.06.2020 organizojnë mësim plotësues, provime klase.

Nga dt.17.08.deri më dt 21.08.2020 organizojnë mësim pregaditor, konsultime dhe forma tjera në ndihmë të nxënësve të cilët duhet të japin provim klase.

Neni 6

Procesi edukativo-arsimor për nxënësit  organizohet gjatë gjith javës.
Neni 7
Gjatë vitit shkollor duhet të realizohen 180 ditë punë.

Neni 8
 Në ditën e shkollës organizohen manifestime të ndryshme kuluror- sportive.

Dita e arsimit shqip do të shënohet me aktivitete të ndryshme kulturoro sportive etj.
Neni 9.

Gjatë ditëve kur organizohen ekskursione , Dita e Aksioneve ekologjike e të rinjëve në R.M.Veriut, Dita e shkollës dhe dita tradicionale e arsimit janë ditë pune dhe realizohen me program të veçantë.

Neni 10.
Me ardhjen në fuqi të këti kalendari ndërpritet funksioni I kalendarit të vitit shkollor 2018\ 2019 ( Gazeta zyrtare I R.M.Veriut “1,2,8-18 ,138-18 dhe 53-19).






Neni 11.

Ky kalendar hyn në fuqi ditën e tetë pas publikimit në Gazetën Zyrtare, ndërsa do të zbatohet nga dt.01.09.2019.
Festat për të gjithë qytetarët e R. M. Veriut
08.09.2019 Dita e pavarësisë të R.M.Veriut
11.10.2019 Dita e Kryengritjes së popujve në R.M.Veriut.
23.10.2019 Dita e luftës revolucionare e R.M.Veriut.
08.12.2019 Dita e Shën Klimentit të Ohrit.

01.01. 2020 Viti I Ri

07.01. 2020  Krishtlindjet

08.04   2020  Dita e  Madhe

09.04. 2020   Dita e dytë e madhe
01.05 .2020   Dita e punës

24.05.2020  “Shën Kirili dhe Metodi” –Dita e arsimit  gjithslloven

      23.05.2020   Ramazan Bajrami

02.08.2020   Dita e Republikës





Festat për Entitetet tjera në R.M Veriut
27.01. Shën Sava

08.04. Dita ndërkombëtare e Romëve

09.04. Dita e madhe katolike

23.05. Dita e Vllehëve

26.09. Jom Kipur  (dita e Ebrejve)

28.09. Dita ndërkombëtare e Boshnjakëve

31.07. Kurban Bajrami (për besimtarët musliman)

01.11. Dita e madhe (për besimtarët katolik)

22.11. Dita e alfabetit shqip

21.12. Dita e arsimit turk

25.12. Krishtlindjet për besimtarët katolik

ORGANIZIMI I PROCESIT EDUKATIVO-ARSIMOR. 
Në kuadër të SH.F.K “Nuri Mazari “ Dollozhdë funksionojne 4(katër) shkolla fillore dhe atë ne    f.  Koroshishtë, Livadhi, dhe 2 (dy) shkolla pesëvjeçare në f. Zhepinë ,  dhe Pohum .

SH.F.K ,, Nuri Mazari “ Dollogozhdë i përfshin nxënësit  nga f. Dollogozhdë nga kl.I-IX dhe Pohum nga klasa e VI (gjashtë) deri në klasën e IX. 
SH.F ,,Ekrem Jakupi “ Koroshisht përfshin nxënësit e f. Koroshisht nga klasa e I (parë)deri në klasën IX dhe nx e f. Zhepin nga kl VI deri në kl IX .

SH.F ,,Aki Dika “ Livadhi përfshin nxënësit nga klasa e I (parë) deri në kl IX dhe nxënësit e f Bixhov dhe Novo Sellë nga kl e VI deri në kl IX.

Shkolla katërvjeçare në f.Zhepin , dhe Pohum përfshin nxënësit nga klasa e I(parë)deri në kl.V të sistemit nëntëvjeçar.  
PUNA NË NDËRRIME

Sh.F.K “Nuri Mazari” Doollogozhdë: punon me dy ndërrime dhe atë : Në nderrimin e parë punojnë 8 paralele nga kl VI- IX, Ndërsa me ndërrimin e dytë punojnë nxënësit nga kl I deri në kl V,në 10 paralele.                                                                                                                       

SH.F.K ,,Ekrem Jakupi  Korosishtë: punon me dy ndërrime dhe atë: ndërrimin e parë janë përfshirë nxënësit e klasës VI- IX në 7 paralele,dhe në ndërrimin e dytë nxënësit nga kl I deri në kl V 6 paralele .

Sh.F.K”Aki Dika”Livadhi: Shkollanë Livadhi do të punoj në nji ndërrim para dite nga kl.I-rë deri në kl.IX-të me gjithsej 12 paralele.  

  Në shkollat periferike 5 vjeçare në fsh Zhepin, dhe Pohum procesi edukativo arsimor zhvillohet në një ndërrim  dhe atë paradite.
Orari i punës për kuadrin mësimor zgjat 6 orë në ditë dhe i njejti zgjat nga 7.30 deri 13.30 ndërrimi i parë, ndërsa për ndërrimin e dytë nga 12.30 deri 18.30.

Ndërsa për bashkëpuntorin professional , personelin administrativ orari i punës zgjat 8 orë dhe atë nga ora 7.00 deri më ora 15.00

Orari i punës për personelin teknik zgjatë 8 orë në ditë dhe nga ora 6.00 deri 14.00 ndërrimi i parë dhe ndërrimi i dytë nga ora 12 deri në ora 20.00

KUJDESTARITË  NË  SHKOLLË
Në SH.F.K.Q. dhe në shkollat periferike ç’do ditë janë organizuar kujdestarit nga arsimtarët për ditët përkatëse.

Arsimtarët kujdestar , kujdestarin e fillojnë 30 minuta para fillimit të orarit mësimor dhe e mbarojnë me mbarimin e orës së fundit mësimore.

Arsimtarët kujdestar bëjnë kontrollimin e mësojtoreve dhe objektit shkollor në përgjithësi në aspektin higjienik, rendin dhe disiplinën në shkollë derisa vazhdon procesi mësimor.

Vëzhgimin e objekteve shkollore në ditët kur shkollat nuk punojnë  kryhet në atë mënyrë që personeli teknik dhe përgjegjësit e shkollave bëjnë vëzhgimin  kohë pas kohe dhe kontrollimin e objekteve shkollore, pasi nuk ka roje nëpër shkolla.
PUNA E BIBLIOTEKËS NË SHKOLLË
Biblioteka në kuadër të SH.F.K. ndodhet në Dollogozhdë , në të cilën  ka një të punësuar, në shkollën periferike “Aki Dika” në Livadhi ka nji të punësuar, dhe nji bibliotekë në f.Koroshishtë. Në kohën e fundit Ministria nuk ka treguar interes për furnizimin e bibliotekave  me literaturë të re ose furnizimi i bibliotekës me lektyra shkollore që janë paraparë të përpunohen në planprogramet e reja mësimore. Bibloteka e shkollës është pasuruar sadopak me lektyra shkollore me mjete të grumbulluara me vet kontribut të të punësuarve nxënësve dhe prindërve  të nxënësve, ose ndonji donacion nga sektori privat. 

UDHËHEQJA  ME  SHKOLLËN

Me  shkollën fillore komunale Nuri Mazari f.Dollogozhdë  punën udhëheqëse e kryen drejtori i shkollës.  Gjithashtu  në shkollë egziston vendi i punës për ndihmës drejtor. Drejtori ka pregatitur plan vjetor ku janë potencuar dhe planifikuar të gjitha punët dhe aktivitetet vjetore ,gjithashtu edhe  ndihmës drejtori duhet të  deponoj plan vjetor për punën e tij.
PREGATITJA E ARSIMTARËVE  PËR PROCESIN EDUKATIVO ARSIMOR

Të gjith arsimtarët e sh.f.k ”Nuri Mazari” Dollogozhdë pas mbarimit të pushimit vjetor prej ditës së parë paraqiten në vendet e punës  u organizuan nëpër aktivet adekuate dhe filluan përgatitjet për fillimin  e vitit të ri shkollor. Morën pjesë aktive në seminaret e organizuara nga ana e B.ZH.A.(Byroja për Zhvillimin  e Arsimit).

Të gjith arsimtarët  nga cikli klasor dhe lëndor në nivel aktivi , kan pregatitur plan programe vjetore,të cilat janë përpiluar në përputhshmëri me udhëzimet e B.ZH.A të R.M së veriut.

Çdo arsimtar disponon me plan program vjetor për punë,plan për punë të bashkësisë së klasës , plan për punë të orës së kujdestarisë, plan për aktivitetet e lira të nxënësve si dhe plan për orët plotësuese dhe shtuese.
Për çdo ditë pune të gjithë arsimtarët paraprakisht paisen me fletore për pregatitje ditore, gjë të cilkën e kanë detyrim ligjor dhe për këtë kujdes të veçantë duhet të tregoj drejtori ,ndihmës drejtori dhe në veçanti Pedagogu. 
TEKNOLOGJIA    BASHKOHORE   ARSIMORE
Në SH.F.K ” Nuri Mazari “Dollogozhdë“ nuk ka mundësi të flitet për implementimin e ndonjë Teknologjie Bashkohore arsimore për arsye se mungojnë kushtet  për arsimim bashkohor procesi eukativo-arsimor në shumicën e shkollave zhvillohet në mënyrë klasike ,për arsye se nuk ka kabinete të paisura me mjete bashkohore,përveç në disa shkolla ku ka kabinete të BAT-it,Biologjisë,Kimisë dhe të Informatikës,por edhe në këto kabinete nuk disponojmë me paisje moderne dhe mjete ndihmëse mësimore që do të thotë vijnë në shprehje kushtet materiale,financiare të cilat nuk plotësojnë kushtet e nevojshme.

LITERATURA PROFESIONALE DHE METODIKE PËR FËMIJËT

Sa i përket furnizimit të shkollës me literaturë profesionale dhe metodike për nxënësit lirisht mund të konstatojmë se furnizimi me kësi materialesh nuk  ka qenë në nivelin e duhur , sepse mungon literatura profesionale ,këtu vlen të  theksohet se në shkollën tonë 3 her në vit është botuar revista shkollore ”Filloristi” e cila në vete përmban punime te vet nxënësve dhe t ë arsimtarëve,mirëpo problem për të mbijetuar kjo revistë është ana finasiare ,dhe vitin që e lamë pas nuk u botua asnji numër, pasi e kemi  të vështirë për ti mbuluar shpenzimet për të dalur kjo revistë.
ORGANIZIMI I PUNËS MËSIMORE

MËSIMI PËR LËNDËT E DETYRUESHME
Njëra nga shtyllat kryesore të procesit edukativo – arsimor në shkollat fillore është mësimi në lëndët e obligueshme , për organizimin dhe realizimin në aspektin praktik në bazë të planit  mësimor – mësimi është përfshirë në katër veprimtari ,me të  cilën na jepet mundësia ta elaborojmë dhe të arrijmë shikim më të madh në programin dhe organizmin e kësaj  fushe. 

Mësimi i obligueshëm zhvillohet me të gjjith nxënësit, dhe ato në lëndet mësimore:gjuhë shqipe,gjuhë maqedone, gjuhë e huaj, njohja e mjedisit, natyra, shoqëria,shkencat natyrore dhe teknika,matematika, fizika, kimia,biologjia, historia, gjeografia,etika, arsimi teknik, arsimi muzikor, arsimi figurativ, arsimi fizik dhe shëndetësor ,informatika dhe  edukimi qytetar .

Mësimi  i obligueshëm në qendër dhe në shkollat periferike është i organizuar në ndërrime në mvarshmëri nga kushtet egzistuese  në shkollat gjegjëse,në bazë të orarit të përcaktuar që në fillim të vitit.
LËNDËT  ZGJEDHORE

Me lëndët zgjedhore në shkollë fillore u jepet mundësia nxënësve që ti zgjerojnë dhe ti thellojnë njohuritë e tyre,si dhe ti zhvillojnë aftësitë e tyre individuale për lëndët e caktuara mësimore.

Në shkolla sipas kushteve kadrovike dhe kushteve tjera,janë të përfshira programe mësimore zgjedhore.

Kl.IV  

Krijimtaria;

Kl.V  

Krijimtaria,
Kl.VI  

Njohja e religjioneve 

 Kl.VII, 
 Atdheu ynë; Sportet e zgjedhura 
 Kl. VIII     
Shkathtësi për jetesë, Arsimi teknik, Hulumtim për vendlindjen
 Kl. IX

Programim ; Aftësi për jetesë, Edukat për ambientin
LLOJET E TJERA TË MËSIMIT
Llojet e tjera të mësimit në shkollën mund ti veçojmë në:Mësim plotësues, mësimi shtues,Aktivitetet e lira të nxënësve , me të cilin problem po ndeshemi gati çdo vit sepse shkollat tona punojnë në dy ndërrime kështuqë mësimi për çdo ditë realizohet 7 orë dhe na mungojnë lokalet për realizim sa më efikas të këti lloj mësimi , si dhe lodhja e tepërt e nxënësve.Megjithate drejtoria e shkollës bën përpjekje maksimale që ky lloj i mësimit të realizohet maksimalisht,duke patur parasysh rëndësinë që kan këto aktivitete.  
MËSIMI PLOTËSUES

Në shkollë do të organizohet me nxënësit që kanë vështirësi në procesin edukativo-arsimor dhe kanë ngecje në lëndë të ndryshme në kuadër të mësimit obligativ.

Mësimi plotësues do të realizohet gjat gjith vitit shkollor dhe pas mbarimit të procesit mësimor si mësim vazhdues me nxënësit që nuk kanë sukses të mjaftueshëm gjatë mësimit të rregullt.

Për mësimin plotësues grupet mësimore formohen në periudha të ndryshme,varësisht nga koha kur paraqiten dobësi të caktuara ten xënës të caktuar. 
MËSIMI  SHTUES

Ky lloj i mësimit organizohet në kohën e lirë të nxënësve,sipas përmbajtjeve të caktuara programore dhe varësisht nga kushtet kadrovike dhe kushtet e tjera në shkollë.

Në shkollë do të organizohet me nxënësit të cilët gjat mësimit të rregullt dhe aktiviteteve tjera do të tregojnë sukses dhe rezultate të shkelqyera në lëndë të ndryshme.

-Mësimi me nxenësit që tregojnë talent të veçantë në lëndë të ndryshme,do të organizohen në veçanti në nivel shkolle qëndrore me shkollat periferike,sipas interesimit të nxenësve.

-Mësimi për vizitoret e rritur – për këtë lloj mësimi ka interesim të dukshëm,nga ana e kësaj kategorie njerëzish të cilët kanë dëshirë për ta kryer shkollën fillore,por e gjith kjo do të mvaret nga mundësitë e Ministrisë së arsimit dhe shkencës në korelacion me shkollën.

AKTIVITETET JASHTËMËSIMORE TË NXËNËSVE

Kjo fushë edukativo-arsimore është strukturuar me përmbajtje dhe aktivitete që realizohen jashtë mësimit.Te ne me arsimim të detyrueshëm janë këto forma të arsimimit:

-aktivitetet e lira të nxënësve;

-puna e dobishme shoqërore;

-aktivitetet e bashkësisë së nxënësve;

-ekskursionet;

-garat e nxënësve;

-format e tjera të qëndrimit të nxënësve në shkollë jashtë mësimit etj.

AKTIVITETET E LIRA TË NXËNËSVE

Për të ngritur nivelin e diturive në lëndë të veçanta në shkollën fillore dhe në shkollat periferike do të organizohen aktivitetet e lira të nxënësve dhe atë:

- Grupi recitues,seksioni dramatik;

- Seksioni i matematicienteve të rinj 

- Seksioni i kimistëve dhe fizicientëve të rinj

- Seksioni i biologëve dhe ekologëve të rinj

- Seksioni i historianëve dhe gjografëve të rinj

- Seksioni i piktorëve të rinj 

- Seksioni i muzicientëve korit dhe orkestrirt

- Seksioni i modelistëve dhe komunikacionit

- Seksioni i sportistëve të rinj 

Secili arsimtar përgjegjës për seksionin përkatës do të përgatis plan program ku do të evidentohen të gjhitha detyrat dhe përgjegjësitë  që duhet ti realizoj secili seksion.

KUJDESI I SHKOLLËS PËR SHËNDETIN E NXËNËSVE

Shumë me rëndësi është konstatimi se që të mund të mësojnë,fëmijët duhet të jenë të shëndoshë. Kjo do të thotë se shkolla e ka për detyrë të sigurojë mbrojtje dhe përparim të shëndetit të të gjithë atyre që punojnë dhe mësojnë në të.Këtë obligim e plotëson në bashkëpunim me prindërit,shërbimin shëndetësor dhe bashkësinë më të gjërë.

Kujdes të veçantë këtë vit shkolla i ka kushtuar kushteve higjienike duke patur parasysh se bota po kanoset nga epidemi të ndryshme që kërcënon jetën e fëmijëve dhe të punësuarve.
Vështirësi paraqet kontrollimi sistematik i të punësuarve që për shkaqe finansiare nuk mundet të realizohet që është i nji rëndësie të ve]ant.
Aktivitetet që duhet të realizohen sa i përket kujdesit shëndetsor të nxënësve për mbrojtjen e tyre shëndetsore ësht bër plan në nivel qendror dhe në nivel të shkollave periferike ku janë përfshirë të gjith nxënësit si dhe punëtorët që punojnë në këtë institucion arsimor.Përmbajtja e këtyre aktiviteteve është  si vijon:

- Mbajtja permanente e higjienës.

- Ligjerata nga sfera e shëndetësisë 

- Vaksinimi dhe revaksinimi i nxënësve 

- Kontrollat mjeksore 

- Masat kundër sëmundjeve epidemike

- Ushqimi i nxënësve,kontrollimi i ushqimit.

- Organizimi i pushimeve dhe shëtitjeve në bazë të planit.

- Edukata seksuale

- Ndihma e parë dhe siguria

- Preventiva nga droga,alkoholi dhe duhani

- Ushtrime fizike dhe shëndeti

Kujdesi i vazhdueshëm për përparimin  dhe përforcimin e mjedisit fizik të shkollës dhe përreth shkollës,zhvillimi i marrëdhënieve të mira,hapja dhe komunikimi ndërmjet arsimtarëve,nxënësve dhe prindërve si elementë të shëndetit social,gjithashtu janë një faktor i rëndësishëm për shëndetin e nxënësve dhe të të punësuarve. Këtu vlen për t’u theksuar se vitet e kaluara me insistimin tonë patëm vizita apo kontrolle sistematike nga ana e Qendrës medicinale në Strugë dhe u ndërmorën masa preventive në të gjitha rastet që u paraqitën probleme eventuale .
PUNA PRODHUESE DHE PUNËT E DOBISHME SHOQËRORE
Te nxënësit të zhvillohet qëndrim pozitiv ndaj punës në përgjithësi,ndërsa në veçanti ndaj punës prodhuese dhe punës tjetër të dobishme, të kultivohet respekt ndaj njeriut që punon dhe ndaj mjeteve për prodhim, të kontribuohet për të pasur kuptim të drejtë për rolin e punës fizike dhe intelektuale në jetën e njeriut.

Në kuadër të këtij aktiviteti do të realizohen këto veprimtari:

· Mirëmbajtja e klasëve dhe shkollës në përgjithësi 

· Mirmbajtja e monumenteve kulturore-historike

· Organizimi dhe grumbullimi i mjeteve financiare me karakter human

· Pyllëzimi i tereneve erosive në rrethinën më të afërt

· Organizimi i punës prodhuese.

ORGANIZIMI I GARAVE TË NXËNËSVE

Garat e nxënësve janë formë e aktiviteteve me të cilat një nxënës ose një grup nxënësish përpiqen që më mirë dhe më shpejtë të arrijnë rezultate më të mira edukativo-arsimore.

Ato luajnë rol shumë të rëndësishëm në zhvillimin e nxënësit.garat e nxënësve ndikojnë në rritjen e interesimit të nxënësve për aktivitetet e lira,aty zhvillohet fryma garuese,nxënësit afrohen,bëhet zgjedhje e mirë e nxënësve më të talentuar.

 Sikurse vitet e kaluara poashtu edhe gjatë këtij viti shkollor nxënësit e shkollës tonë do të marrin pjesë aktive në gara shkollore pra në kuadër të shkollës tonë, në nivel komunal,regjional si dhe në garat me karakter ndërkombëtar.
Problem paraqet ana finansiare për mbështetjen e drejtë të këtyre garave, dhe ne kërkojmë nga ana e organeve kompetente të komunës së Strugës të mendojnë pak më tepër dhe të na mundësojnë që nxënësit të motivohen më tepër pasi në këtë mënyr ja rrisim imazhin shkollës tonë, rrethinës dhe kombit.

Formë më e mirë për pregatitjen e nxënësve për gara janë aktivitetet e lira dhe mësimi plotësues.Arsimtarët do tu ndihmojnë nxënësve gjatë zgjedhjes së literatureës,do ti kontrllojnë njohuritë e tyre  dhe do tu sygjerojnë për mënyrat dhe mundësitë e thellimit të njohurive dhe të teknikave të të mësurit.
EKSKURSIONET E NXËNËSVE

Përmes kësaj forme të punës edukativo-arsimore,nxënësit njoftohen me sendet dhe dukuritë në mjedisin e tyre natyror dhe në kushtet e tyre të jetës.Gjatë kësaj nxënësit i zgjerojnë njohuritë e tyre për fusha të caktuara të jetës me bukuritë natyrore dhe me monumente kulturoro-historike në mjedisin më të afërt apo më të largët.

Ekskursionet që do të realizohen në shkollën tonë për këtë vit shkollor do të jenë:

-ekskursionet me karakter të përgjithshëm edukativo-arsimor;-ekskursionet për argëtim dhe rekreim

Ekskursionet do të realizohen në bazë të programit të përgatitur nga komisioni për ekskursione i cili funksionon në shkollë.Në këtë program do të kihen parasysh këto elemente:
· qëllimi dhe detyrat e ekskursionit;

· koha e realizimit të ekskursionit;

· përfshirja e nxënësve;

· kahja rrugore e secilit ekskursion,rajonet,vendet dhe objektet që do të vizitohen;

· udhëheqësit e ekskursionit;

· mjetet finansiare.

Në realizimin e ekskursioneve duhet të përfshihen të gjithë nxënësit, pa i marrë parasysh mundësitë e tyre ekonomike. 

AKTIVITETET KULTURORE-ARSIMORE TË SHKOLLËS NË MJEDISIN LOKAL

  -Shënimi i festave shtetërore,ndërkombëtare dhe festive kombëtare 

  -Bashkëpunimi me organizata dhe shoqata të ndryshme arsimore.

  -Bashkëpunimi me shkolla tjera.

  -Bashkëpunimi permanent me prindërit për organizimin e ekskursioneve verore dhe ato dimërore.

  -Pjesëmarrja e nxënësve në revi të ndryshme dhe aktivitete tjera kulturore.

  -Bashkëpunimi me prindërit për orientimin profesional të nxënësve.

  -Anëtarësimin e nxënësve në bibliotekën e shkollës.

BASHKËSITË E NXËNËSVE

Bashkësia e nxënësve paraqet një segment të rëndësishëm në organizimin e jetës dhe të punës në shkollë.
Detyrat e bashkësisë së nxënësve
-Nxitja dhe zhvillimi i nxënësve për iniciativë,gjurmim,identifikim dhe zgjidhje të problemeve në shkollë dhe në ambientin e afërt;

-Kultivimi dhe zhvillimi i shoqërimit ,respektimit  dhe respektimit dhe mirëkuptimit ;

-Nxitja dhe zhvillimi i vetëdijes së nxënësve për përgjegjësi në mirëmbajtjen e rendit dhe disiplinës,si dhe për mbrojtjen e pasurisë së shkollës;

-Zhvillimi i vetëdijes për bashkëpunim të vazhdueshëm dhe konstruktiv me subjektet e shkollës dhe të mjedisit vendor për zgjidhjen e problemeve të llojeve të ndryshme, të cilat janë të rëndësishme për shkollën dhe për nxënësit;

-Organizimi dhe zbatimi i manifestimeve kulturoredhe publike , si dhe i aktiviteteve  të tjera në shkollë dhe në mjedisin vendor.

 Bashkësia e nxënësve në shkollë
Bashkësia e nxënësve në shkollë paraqet formë më të lartë të organizimit dhe veprimit të nxënësve në shkollë.Në të marrin pjesë të gjithë nxënësit  nga klasa e VI-të deri në klasën e IX,ndërsa ajo konstituohet në fillim të vitit shkollor.

Nga radhët e anëtarëve të saj zgjedhet udhëheqësia(kryesia me një përfaqësues të secilës klasë,nga të cilët një kryetar,një nënkryetar dhe një sekretar si dhe komisionet për zgjedhjen e problemeve të ndryshme).Bashkësia e klasës punon në përmirësimin e suksesit në mësim dhe të aktiviteteve jashtëmësimore,në përmirësimin e standardit të nxënësve,në bashkëpunim me organet dhe trupat profesionale të shkollës(jep mendime dhe propozime për mirënjohje dhe shqiptim të masave pedagogjike adekuate),në përmirësimin e kushteve të punës, të bashkëpunimit me të tjerët.
Organizatat e nxënësve

Në kuadër të Shkollës do të formohen respektivisht do të funksionojnë organizatat e nxënësve,të cilat kanë për detyrë të angazhojnë sa më tepër nxënës që në mënyrë sa më efikase të ndikojnë në raste të paraqitjes eventuale të dukurive negative në mesin e shoqërisë sonë,edhe pse dukuri të tilla deri më tani në shkollën tonë nuk kemi hasur .Edhe gjatë këtij viti shkollor do të funksionojnë këto organizata të fëmijëve:

· Organizata e Kryqit të Kuq

· Organizata e Ekologëve të rinj

· Organizata kundër alkoholizmit,nikotinës dhe drogës

· Organizata për dhënje ndihmë më të moshuarve dhe personave të hendikepuar

Secila nga këto organizata pregatit program vjetor për punë dhe bën realizimin e aktiviteteve gjatë gjith vitit shkollor.

Pregatitja profesionale e kuadrit arsimor dhe bashkëpunëtorit professional

Edhe gjatë këtij viti shkollor ,shkolla jonë do të mbaj llogari të veçantë për perfeksionimin sa më professional të kuadrit arsimor dhe kuadrit tjetër professional dhe e gjithë kjo do të realizohet nëpërmjet të:

-pjesëmarrjes të kuadrit arsimor dhe kuadrit profesional nëpër seminare dhe simpoziume të ndryshme të cilat i organizon B.ZH.A.(Byroja për Zhvillimin e Arsimit).

-Pjesëmarrje aktive në seminare të cilat i organizojnë aktivet profesionale të mësimit klasor dhe të atij lëndor;

-Pjesëmarrja aktive e arsimtarëve dhe e bashkëpunëtorit profesional në orët praktike.  
Bashkëpunimi me mjedisin lokal
Bashkëpunimi i shkollës me mjedisin lokal do të realizohet nëpërmjet të:

-Bashkëpunimit të shkollës me prindërit;

-Nëpërmjet të takimeve mirë të organizuara nga ana e popullatës vendase me qëllim të përmirësimit të kushteve nëpër objektet shkollore.

-Prezentimi i rezultateve të arritura nga ana e shkollës;

-Organizimi i manifestimeve të ndryshme kulturoro-artistike,takime sportive në raste të festave si dhe me rastin e fillimit dhe mbarimit të vitit shkollor.

Për këtë bashkëpunim shkolla do të pregatisë program vjetore ku do të përfshihen të gjitha këto aktivitete që do të realizohen gjatë këtij viti shkollor.

- Bashkëpunimi I shkollës me Pushtetin local për implementimin e projektit Integrimi ndëretnik  në arsim.
Përcjellja vlerësimi dhe përparimi i procesit edukativo-arsimor në shkollë
Në kuadër të përcjelljes të procesit edukativo-arsimor organet kompetente të shkollës do të bëjnë përcjellje profesionale  në këtë lëmi të përparimit apo dështimit eventual të nxënësve.

Përcjellja vlerësimi dhe përparimi i veprimtarisë edukativo-arsimore përfshin :

-Planifikimin,programimin dhe pregatitjen e drejtorit për menaxhim të procesit të përgjithshëm edukativo-arsimor në shkollë;

-Planifikimi dhe pregatitja e arsimtarëve për zhvillimin e procesit edukativo-arsimor;

-Planifikimi dhe programimi i shërbimit professional të shkollës (pedagogu)

-Përcjellja –kontrollimi dhe vlerësimi i suksesit që do të arrijnë nxënësit dhe arsimtarët në aktivitetet arsimore dhe aktivitetet jashtë shkollore.

-Perfeksionimi permanent dhe professional i drejtorit,arsimtarëve ,pedagogut dhe organeve tjera profesionale;

-Përcjellja e dokumentacionit dhe evidencës pedagogjike në kuadër të shkollës qendrore dhe të atyre periferike .

-Në shkollë në mënyrë permanente do të përcillet notimi dhe suksesi i nxënësve që është ngusht i lidhur me përparimin e nxënësve nga klasa e I deri në klasën e IX-të.

-Gjithashtu shkolla ndërton standarde për notim objektiv,dhe standarde për vlerësim real të diturive të fituara të nxënësve në veçanti nxënësit të cilët për herë të parë ulen në bankat e shkollës.

Në nivel qendre është formuar Komision I cili do të përcjell nga afër përparimin dhe vlerësimin e nxënësve nga ana e arsimtarëve që përbëhet nga Drejtori,Bashkëpunëtori professional dhe ndihmës drejtori.

Komisioni për përpilimin e orarit mësimor,që ditën e parë përpiloi orarin mësimor për mësimin klasor dhe për atë lëndor,në bazë të kushteve që punon shkolla qendrore dhe ato periferike,orar për kohëzgjatjen e punës për arsimtarët,bashkëpunëtorit profesional,shërbimit administrative dhe personelit teknik.

Shkolla që në fillim të vitit shkollor i formoi aktivet profesionale në bashkëpunim me arsimtarët gjegjës,si dhe kryetarët që do të udhëheqin me aktivet dhe ate:

 -
Aktivi për klasën e I-rë-- kryetar Flamur Dalipi
· Aktivi për kl. e II-rë; Xhemi Ida
· Aktivi për kl.eIII-të;  Aliej Arsllani

                                                                                    Aktivi për kl e IV;  -  Mirajet Gega
· Aktivi për kl e V-të; Fluturije Jusufi
· Aktivi për paralelet e kombinuara kryetar;Majlinda Ziba
· Aktivi për gjuhë dhe letërsi shqipe;kryetar Artan Ameti                                                     Aktivi për gjuhë maqedonase;kryetar Belqia Alla
· Aktivi për gjuhë angleze;kryetar Miranda Ziba
· Aktivi për gjuhë frënge;kryetar Drilona Imeri
· Aktivi për Gjeografi,kryetar Lulzim Lloga

· Aktivi i Historisë , kryetar –Lirim Dani
· Aktivi për Biologji;kryetar Nevzat Imeri
· Aktivi për Kimi- Fizikë;kryetar Natmir Zhaku – Zikrie Ziba
· Aktivi për matematikë;kryetar Luiza Mamudi 

·  Aktivi për arsimim muzikor;Artan Beqiri
· Aktivi për arsimim figurative;kryetar Edip Lloga

· Aktivi për arsimim fizik dhe shëndetësor;kryetar Loreta Dalipi
· Aktivi për arsimim teknik ; -kryetar Kaim Dauti
· Aktivi për Kulturë qytetare – Shpend Borova

· Aktivi për Etikë dhe religjion - Kryetar Edita Dauti
· Aktivi për Informatikë;kryetar Kushtrim Bilali 
Këshilli pedagogjik:

1. Argëtim Seferi ---- Drejtor

2. Mevlur Lloga ---- Pedagog

3. Agron Ziba ----- Ndihmës drejtor

4. Nuri Useini ------ Arsimtar

5. Natmir Arifi--------- Arsimtar

6. Ramiz Xhila ----- Sekretar
Komisioni për ekskursione:

1. Natmir Zhaku
2. Zini Jusufi
3. Agron Ziba

4. Zikrie Ziba
Komisioni për manifestime:

1. Natmir Arifi -Kryetar
2. Artan Ameti
3. Largeta Bilali
4. Edip Lloga

5. Nderim Shemshedini

6. Nermine Dalipi

Komisioni për pregatitjen e programit të shkollës
1. Argëtim Seferi
2. Mevlur Lloga

3. Ramiz Xhila
Përgjegjësit e shkollave:
1. Zini Jusufi f. Koroshishtë

2. Lulzim Lloga  f. Livadhi

3. Ariz Imeri f. Dollogozhdë
Komisioni për përcjelljen e notimit të nxënësve:

1. Argëtim Seferi
2. Mevlur Lloga

3. Agron Ziba
Komisioni për pregatitjen e orareve mësimore:

     1.   Mevlur Lloga
2. Bujar Mamudi
3. Nekije  Shaqiri 

4. Flamur Dalipi

5. Fluturie Jusufi
6. Zejadet Arsllani
Komisioni disiplinor: 

1. Nekie Shaqiri
2. Arbëresha Ibraimi
3. Fatbardha Dalipi
MISIONI I SHKOLLËS:


Misioni i ShFK,,Nuri Mazari,,-Dollogozhdë ,është të edukoj nxënësit në nji atmosferë pozitive dhe sipas standardeve bashkohore evropiane, ku ata mund të zbulojnë, hulumtojnë dhe vlerësojnë të qenit të bashkuar, ku mund të tregojnë potencialin e tyre në mënyrë sa më efikase. Ne synojmë të realizojmë këtë mision duke i edukuar fëmijët lidhur me nevojat e tyre intelektuale emocionale,fizike,sociale dhe shpirtërore.
Shkolla jonë ofron dhe përpiqet në vazhdimësi të krijoj kushte për secilin nxënës që graviton në shkollën tonë:

· të dijë

· të veprojë
· të mbijetojë,të bashkëpunoj me të tjerët

· të nxë  gjatë tërë jetës

· të punoj dhe veproj në mënyrë ekipore

· të transformoj veten dhe shoqërinë

· të jetë tolerant dhe të jetë pjesmarrës në debat

· të reflektoj energji pozitive

· të zhvillojë kulturën qytetare dhe sensin e përgjegjshmërisë publike
VIZIONI I SHKOLLËS

Vizioni i shkollës sonë është që  të kontribuojë dhe të jetë në rrjedhë për formim cilësor të të gjithë individëve duke kultivuar shprehi te nxënësit me vlera edukativo-arsimore, shoqëri të  dijes, shoqëri të integruar me mundësi të barabarta për zhvillim personal të të gjithë individëve.

Edukimi cilësor dhe konkurues, për një shoqëri të bazuar në dije, me sistem të qëndrueshëm dhe gjithpërfshirës që do të mundësoj  zhvillim socio-ekonomik dhe rritjen e mundësive për mësim gjatë gjith jetës. Staf arsimor të kualifikuar dhe të trajnuar për të nxjerr kuadro nxënësish me njohuri të gjithanshme,shkathtësi dhe vlera të garantuara të cilat ju mundësojnë një nivel bazë të qëndrueshëm për kyçje në tregun gjithnjë e më konkurues të punës dhe vazhdimin e studimeve të mëtutjeshme.


Duam që shkolla jonë të jetë mjedis i sigurt dhe atraktiv, në të cilën nxënësit do të vijnë me kënaqësi, për shkak se në të mësimi do të jetë bashkëkohor,efikas,cilësor dhe i përshtatshëm për nevojat dhe interesat e nxënësve arsimtarëve dhe shoqërisë në përgjithësi.
                                                                           SH.F.K”Nuri Mazari”f.Dollogozhdë
                  





Këshilli i shkollës









       Kryetar









      Leunora Arifi

 PROGRAMI   VJETOR   PËR   PUNËN  E   DREJTORIT
                                                    HYRJE
 Drejtori ka obligim ligjor të bëjë planifikim, krijim të kushteve për realizim të asaj  që është planifikuar, përmes punës sistematike dhe efikase që shkolla të funksionoj në të gjitha segmentet e saj, proces bashkëkohor dhe efikas të udhëheqjes dhe drejtimet në shkollë, përmes së cilës arrihet seleksionimi dhe konkretizimi i përmbajtjeve dhe detyrave, mjeteve, formave dhe metodave të punës, gjegjësisht të siguroj:

· Planifikim sistematik, realizim, përcjellje, analizë dhe kercimeve te reja  të procesit mësimor;

· Pengim të ndikimeve dhe dukurive të padëshiruara negative në punë dhe ndërrmarrje të masave për korigjim në kohë dhe menjanim të të njëjtave;

· Kontrollim, vërtetim gjegjësisht verifikim.

Programi vjetor i drejtorit është punuar duke u bazuar në:

· Ligjin për arsim fillor ( fl.zyrtare nr. 44/95)  si dhe ndryshimet dhe plotësimet                       ( fl.zy.nr.35/97);

· Dokumenti konceptual “Arsimi fillor- përmbajtjet dhe organizimi i veprimtarisë edukativo- arsimore”, aprovuar 1996;

· Statuti i shkollës; 

· Raporti vjetor për punën e shkollës në vitin shkollor 2019/2020;

Planifikimi dhe Programimi

Detyrat e drejtorit në shkollën bashkëkohore klasifikohen në dy grupe:

· Detryra të lidhura me udhëheqjen administrativo-organizative;

· Detryra të lidhura me udhëheqjen pedagogjiko-instruktive të shkollës, të cilat e krijojnë rrolin themelor të drejtorit.

Në literaturën bashkëkohore botërore gjithnjë e më shumë është prezent ideja për detyrën themelore të drejtorit, se drejtori nuk ka detyrë të kujdeset vetëm për transformim, adaptim dhe realizim të planeve dhe programeve të hartuara arsimore, por edhe të planifikoj si t a harmonizoj veprimtarinë e përgjithshme të shkollës më çka do ta përforcoj autonominë e vetë.

Drejtori përveç detyrimeve themelore që i ka, merr angazhime  dhe punë të veta të cilat kanë të bëjnë me organizimin e punës në shkollë, të cilat nuk janë të shkruara, por sjellin autonomi në vetë shkollën në fushat e   rregullimit dhe të veprimit. Prej këtu buron edhe detyra themelore e drejtorit, që në mënyrë të qartë t i formuloj qëllimet specifike të shkollës dhe me ta t i njoftoj të gjithë subjektet dhe bashkëpunëtorët në procesin edukativo-arsimor.

Drejtori ka rrolë të konsiderueshëm në krijimin e kulturës shkollore. Shkolla duhet të ndërtoj figurë të vetë me të cilën do ti shpreh interesat e veta, por edhe specifikat e mjedisit në të cilin vepron. Çdo shkollë duhet të ketë karakteristikat e veta me të cilat do të dallohet nga të tjerat.

Drejtori sipas kuptimeve më të reja të rrolit “drejtor” është njeriu kyç për ndryshimin e praktikës ekzistuese në shkollat tona. Njëra nga detyrat kryesore është që tu garantoj sigurim nxënësve dhe arsimtarëve, dhe t u mundësoj kënaqësi kualitative të nevojave të tyre themelore psikologjike. Domethënë nga drejtori varet në masë më të madhe se çfar klime zhvillohet në shkollë

Drejtori është pjesë e menaxhmentit pedagogjik dhe  është i obliguar t’i respektoj ligjet  dhe realizoj detyrat pedagogjike  në shkollë.
Detyrat dhe  obligimet e drejtorit të shkollës si pjesë e menaxhmentit pedagogjik  janë:

a. Organizimi dhe përcjellja e realizimit të plan-programeve shkollore;
b. Merr pjesë aktive në planifikimin dhe programimin e të gjitha formave të punës edukativo arsimore, si dhe në ndarjen e lëndëve mësimore, aktiviteteve të lira, aktiveve profesionale, komisioneve dhe obligimeve të tjera të arsimtarëve;

c. Merr pjesë në përgatitjen e analizave periodike të suksesit dhe sjelljes së nxënësve;

d. Udhëheq me Këshillin e arsimtarëve dhe Këshillin vjetor të klasave të shkollës;

e. E përgatit dhe e propozon Programin vjetor për punën e shkollës;

f. Përgjigjet për realizimin e Programit vjetor dhe jep raport për punën, suksesin dhe të ariturat e nxënësve gjatë vitit, Byros për Zhvillimin e Arsimit dhe në Ministrinë për Arsim dhe Shkencë;

      Përcjell, analizon dhe e vlerëson punën e arsimtarëve;

g. I vëzhgon orët e arsimtarëve për t’u bindur se si planifikohet dhe realizohet materiali mësimor dhe çfarë formash, teknikash dhe metodash përdoren;

                        I ndihmon arsimtarët në aftësimin dhe përparimin e tyre profesional dhe  

h. zbatimin e botëkuptimeve pedagogjike bashkëkohore teorike dhe praktike për  procesin edukativo arsimor;

i. Së bashku me arsimtarët, shërbimin pedagogjik dhe aktivin profesional, merr 

      pjesë në hulumtimet, analizat dhe aprovimin e inovacioneve, programeve,

 planifikimeve të reja mësimore, si dhe angazhimin e nxënësve në aktivitete të ndryshme, përparimin e të arriturave, pozitës së nxënësve dhe zgjidhjen e      

                       krizave dhe situatave konfliktuoze  në shkollë.

j. Drejtori i shkollës në mënyrë direkte bashkëpunon me Departamentin e Arsimit të Komunës ,  Ministrinë për Arsim dhe Shkencë, shkollat dhe institucionet  tjera.

 Programi vjetor për punën e drejtorit

Programi i drejtorit  buron nga detyrat dhe qëllimet e përcaktuara në programin vjetor të shkollës. Për punën e përgjithshme drejtori mban evidencë në ditar  për realizim të detyrave  dhe ditar kronologjik tekstual. Me analizë të asaj evidence, mundësohet të shihen shkaqet dhe gabimet  që janë shfaqur në dallimet  ndërmjet planifikimit  dhe realizimit.

Shoqëria ofron ndryshime të mëdhaja, të cilat bëhen faktor i rëndësishëm edhe në ndryshimet në shkollë. Nrdyshimet në arsim dhe në institucionin shkollorë, imponojnë përmbajtje të reja, organizim dhe qasje të re. Ndryshimet në shkollë  shiqohen në katër dimenzione:

1. Ndryshime në strukturën e brendshme të shkollës;

2. Ndryshime në strukturën e jashtme të shkollës, rrethi shoqëror;

3. Ndryshime në sjelljen e partnerëve në shkollë;

4. Ndryshime në bashkëpunimin mes shkollës e familjes dhe faktorëve tjerë shoqëror. 

Shkolla si një institucion kompleks, ka nevojë për bashkëpunim  me mëtepër faktor dhe institucione të jashtme. 

Ky bashkëpunim është i lidhur me :

a. Ministrin e Arsimit dhe Shkencës;

b. BZHA- Strugë;
c. Bashkëpunim me  Komuna e Strugës

d. Inspektoratin shtetëror të arsimit;

e. Ministrinë për punë dhe politikë sociale; 

f. Ministrinë e shëndetësisë;

g. Qendrat komunale për punë sociale;

h. Këshillimoret për shëndet mental për fëmijë dhe të rij;

i. Fondacione humanitare; 

j. Organizata të kryqit të kuq;

k. Bashkëpunim me shkolla tjera ( fillore dhe të mesme) nga Komuna e Strugës dhe më gjërë.

Për këtë vit shkollor  me rëndësi të veçantë do të jenë këto momente:

1. Kontinuitet i projekteve afatgjate në shkollë;

2. Punë infrastrukturore:

Përmirësim të kushteve për orgnizim të orëve nga Kultura fizike dhe shëndetësore;

Përmirësim i kushteve në shkollen periferike;

Renovime ku do të paraqitet nevoja( në varësi të mjeteve financiare);

3. Kompjuterizimi i mësimit, funksionim i rrjetit të kompjuterve në qendër dhe periferi; 

4. Gjithsesi, çdo risi në sistemin arsimor, inovacione, pjesëmarrje në seminare dhe ngjashëm, do të jenë prioritare në punën e shkollës në këtë vit shkollor 2019/2020
Çka duhet të përcillet në punën e arsimtarit nga ana e Drejtorit:

· Planet vjetore;

· Planet tematike; 

· Planet ditore ( përgatitjet);

· Përgatitje dhe shfrytëzim të materialit mësimor, mjete ndihmëse ;

· Aktivitete plotësues(mësim plotësues, vizitë bibliotekave, teatër, kinema, sport, ndeshje sportive;

· Pjesmarrje në projekte ;

· Pjesëmarrje në organe dhe trupa profesionale ;

· Aktivitet në aktivet profesionale ;
· Ndjekja e punës  të puntorëve profesional dhe puna e mësimdhënësve 
· Bashkëpunim me arsimtarë tjerë, nxënës, prindër, anëtarët e këshillit ;

Vlerësimi i punës  të arsimtarëve dhe edukatorëve, do të realizohet   me instrument dhe shkallë për vlerësim  ( gjatë realizimit të vizitave nëpër orë mësimore me – pa paralajmërim)


              Punë analitiko - studimore dhe  detyra

1.Punë  analitike studimore të rezulltateve nga zbatimi i projekteve;

2.Raport nga analizat e suksesit, sjelljes dhe disiplinës të nxënësve në gjysmëvjetorin e parë dhe mbarimin e vitit shkollor ;

3.Analizë për realizimin e programit vjetor të shkollës ;

4.Analizë e planeve globale dhe tematike të arsimtarëve ; 

5.Punë analitike-gjurmuese të pyetjeve dhe problemeve tjera nga procesi-edukativo arsimor në shkollë për të cilat do të shfaqet nevoja;

Për punën e përgjithshme do të mbahet  evidencë dhe dokumentacion edhe atë:

· Ditar për punë të drejtorit;

· Ditar për vizitë të arsimtarëve;

· Ditar për punën e organeve të shkollës ;

· Ditar për përcjellje të bashkëpunimit me nxënësit dhe prindërit;

· Ditar për përcjellje të punës materialo- financiare të shkollës.
Plani operativ mujor për punën e Drejtorit, viti shkollor 2019/2020
                                                 Gusht

1.Përgatitja e shkollës për fillim të mbarë të vitit shkollor;

2.Instruksione për fillimin e vitit shkollor-Mbledhje e këshillit të arsimtarëve;
3 .Mbledhje e këshillit arsimor për të bërë zgjedhje të një anëtari në këshillin e shkollës.

4.Përgatitje të planit për punë dhe angazhim të orëve dhe udhëheqësve të klasave ;

5.Dhënie të kahjeve didaktike  kuadrit arsimor për përgatitje tematike dhe ditore;

6.Punë të karakterit  administrativo-financiar;

7.Përgatitje e planeve për programin vjetor të shkollës;

8.Bashkëpunim për arsye të konsulltimeve me këshilltarët e BZHA dhe MASH;

9.Biseda konsultative me arsimtarët gjatë përgatitjes të planeve vjetore dhe tematike për programet e reja.
   Shtator

Përgatitje të programit vjetor për punën e këshillit arsimor;

Pranim të organizuar për nxënësit e kl.I dhe prindërve nga ana edrejtorit, arsimtarëve, shërbimi profesional;

Pranim të prindërve, bisedë individuale;

Vëzhgim të përgatitjeve tematike dhe ditore, programeve të aktiveve dhe aktiviteteve të lira të nxënësve të dorzuara;

Vëzhgim në ditarët për punë;

Planifikim të qëllimeve të qarta për çdo vizitë në orë mësimore;

Organizim-Ekskursion një ditor dhe Ekskursionit me nxënësit e klasës së nëntë.
                                              Tetor

Bashkëpunim i vazhdueshëm dhe konsultime me BZHA-në- Strugë;

Konsultime për notimin përshkrues në kl.I-III;

Zgjedhje të këshillave të prindërve-dorëzim listash;

Zgjedhje të bashkësisë të nxënësve-dorëzim listash;

Takim konsultativ me inspektoratin shtet. për arsim- Strugë;
Takim pune me koordinatorin nga BZHA-Strugë.

                                                Nëntor

Përgatitje për mbajtje të këshillit arsimor sipas programit;

Këshilli i prindërve dhe këshilli i shkollës-suksesi,rregullshmëria, diciplina;

Pjesëmarrje në punën e  këshillit të klasave sipas programit të hartuar;

                                                Dhjetor

Vizita  të planifikuara në orë mësimore;

Njoftim i rregulltë i prindërve pët të gjithë punët me rëndësi në shkollë, përmes kujdestarëve të klasave dhe përmes këshillit të prindërve;
Bashkëpunim me kujdestarët e klasave;

Vëzhgim në realizimin e planeve për punë të aktiveve profesionale, aktivitetet e lira të nxënësve dhe mësimi shtues;

Përgatitje e kalendarit për aktivitetet gjatë pushimit dimëror.
Përgatitje për mbajtje të këshillave të klasave, ku do të shqyrtohen: suksesi, rregullshmëria dhe sjellja e nxënësve në gjysëmvjetorin e parë;
                                                   Janar

Këshilli arsimor, këshilli i prindërve dhe këshilli i shkollës- mbledhje;
Përgatitje e raportit nga gjysëmvetori i parë lidhur me suksesin dhe sjelljen e nxënësve;

Shkurt

Bisedë me nxënësit që arritën rezultate të mira për t i stimuluar, si dhe ndihmë nxënësve që arritën rezultate të dobta;

Vizita të planifikuara në orë mësimore sipas kalendarit të hartuar me aktivet e lëndëve;

Pjesëmarrje e organizuar në seminare për përsosje profesionale dhe pedagogjike të kuadrit mësimor, organizuar nga BZHA-Strugë;

Përcjellje e implementimit të projektit për Arsimin fillor.                      
                                                     Mars

Përgatitje për realizim të garave shkollore sipas lëndëve të përcaktuara në kalendarin vjetor;

Biseda individuale me prindët të cilët do të shfaqin dëshirë, për të dhënë propozime, mendime, sygjerime për ngritje të procesit mësimor në nivele të dëshiruara;

Bashkëpunim i shkollës me bashkësinë vendore;

Analizë e punës së bashkësisë së nxënësve.
                                                    Prill

Përgatitje të kalendarit për aktivitetet deri në mbarim të vitit shkollor.
Përgatitje për organizim të patronatit të shkollës;

Shqyrtim të mosrregullshmërisë së nxënësve dhe bisedë me prindët e tyre, bashkë me pedagogun dhe kujdestarët e klasave të tyre;

Realizimi i plan-programeve mësimore në tremujorin e tretë të vitit shkollor 2019/2020; 

                                                   Maj

Përmbledhje e rezultateve të nxënësve të arritura  me punë në projektet gjatë tërë vitit shkollor;
Përcjellje e mësimit plotësues në disa lëndë të veçanta;
Përcjellje e punës së arsimtarëve: zbatimi i kompjuterit në mësim;

Mbledhje me bashkësitë e klasave të VIIIdhe IX-ta(bisedë për dëshirat dhe afinitetet gjatë zgjedhjes së profesionit të ardhshëm të tyre, orjentim kah zgjedhjet e mundshme);

Vëzhgim në punën e sekcioneve të nxënësve, çfar rezultatesh janë arritur 

dhe çfar suksesi ka arritë shkolla  në vitin shkollor 2019/2020 (sumim rezultatesh )

Organizim të ekskurzioneve njëditëshe në natyrë;.

                                                   Qershor

Këshillat e klasave për të verifikuar suksesin dhe sjelljen e nxënësve në vitin shkollor 2019/2020;

Përgatitje të raportit vjetor për punën e shkollës;

Përcjellje e organizar e nxënësve, ndarje të dhuratave nxënësve të shkëlqyeshëm;

Analizë studimore e përshtypjeve pozitive dhe negative për punën e përgjithëshme gjatë vitit shkollor 2019/2020;

Analizë e përmbajtjeve të realizuara nga programi vjetor,të parealizuara(shkaqet) dhe përmbajtjet shtesë që nuk ishin të planifikuara, por u paraqitën dhe u realizuan gjatë këti viti.Kjo analizë është e rëndësisë së veçantë për organizim dhe përsosje më të mirë të programit për vitin e ardhshëm;

Vëzhgim të gjendjes së përgjithëshme financiare në vitin shkollor 2019/2020, prej fillimi deri në fund;

Përgatitje të  planit për shfrytëzim të pushimeve vjetore të të punësuarve;

Vërejtje: Janë të mundëshme ndryshime në punë, të cilat në programin janë të planifikuar në muaj të caktuar, por do të realizohen në muaj tjerë, ose aktivitete të cilat nuk janë përmendur, por do të realizohen gjatë vitit me njoftim paraprak të organeve përkatëse.

Programi vjetor për punën e drejtorit është përgatitur në përputhje me detyrat dhe obligimet  që burojnë nga ligji për Arsimin Fillor i harmonizuar me programin për punën e shkollës si dhe obligimet dhe detyrat të parapara në Statutin e shkollës

Shtator  2019, Dollogozhdë                               

Drejtor 







          Argëtim Seferi
PLAN PROGRAMI PËR PUNËN  E PEDAGOGUT TË SH. F.K
 ,,  NURI MAZARI”
DOLLOGOZHDË PËR VITIN SHKOLLOR 2019-2020

Programi vjetor i punës së pedagogut të shkollës si dokument bazë për punën dhe aktivitetin e tij në nivel të shërbimit pedagogjik, është akt obligativ që del nga aktet ligjore si është LIGJI PËR ARSIM DHE EDUKIM FILLOR, Statuti i shkollës, si dhe nënakteve tjera ligjore ,siç është normativi: BAZAT PËR PROGRAMIMIN E PUNËS SË PUNËTORËVE PROFESIONAL.i cili konsiderohet si dokument kryesor në të cilin mbështetet veprimtaria dhe vetë programi i punës së pedagogut të SH.F.K“Nuri Mazari”- Dollogozhdë ,për vitin shkollor 2019/2020.

Veprimtaria edukativo-arsimore e organizuar në kuadër të kushteve optimale (profesionale,teknike dhe materiale) është realizuar në suaza të programit vjetor të punës së shkollës dhe planprogrameve komplementare të punës mësimore në përgjithësi ;


Procesin mësimor e realizoi kuadri mësimor i cili ka qenë me këtë përbërje në mësimin klasor:

 CIKLI KLASOR  -7 nga to me shkollë të lartë dhe 17 kanë qenë me arsim sipëror.


CIKLI LËNDOR   - 15 me shkollë të lartë dhe 34 arsimtar me kualifikim sipëror.

Aktivitetet jashtëmësimore nuk janë realizuar në tërësi për arsye tashmë të njohura objektive (mungesa e lokaleve,puna në dy ndërrime,mbingarkesa e orarit mësimor si dhe qasja joserioze e disa arsimtarëve ndaj këtyre aktiviteteve.


Mësimi i rregullt nga ana e disa mësimdhënësve në disa raste është zhvilluar me metoda dhe forma stereotipe të vjetëruara, edhe përkundër insistimit të subjekteve me relevancë në arsim për implementimin e koncepteve të reja didaktiko- metodike;
SYNIMET PRIORITARE TË PROGRAMIT PËR VITIN SHKOLLOR 2018/2019

Duke u nisur nga parametrat që i përmendëm në fillim,gjegjësishtë duke i patur parasysh konstatimet,vërejtjet dhe konkluzionet e sublimuara në mbledhjet e këshillave, si Këshilli i arsimtarëve të ciklit klasor dhe të atij lëndor, aktivet profesionale të shkollës, të dhënat nga përcjellja e drejtpërdrejtë e punës edukativo-arsimore të shkollës nga ana e shërbimit professional të shkollës, PROGRAMI i pedagogut të shkollës për vitin shkollor në vijim do të mbështetet në ato objektiva dhe në ato detyra të cilat i synon edhe vetë PROGRAMI VJETOR I PUNËS SË SHKOLLËS  dhe atë:
a) Përcjellja më me konsekuencë e veprimtarisë edukativo-arsimore të shkollës, që realizohet nga subjektët, të cilët direkt apo indirekt mirren me këtë proces,si  në kuadër të mësimit të rregullt , zgjedhor poashtu edhe në aktivitetet jashtëmësimore për nji qasje më cilësore dhe më serioze të këtij procesi.

b)  Intensifikimi edhe më i dendur i bashkëpunimit me subjektet e shkollës, me qëllim të rritjes së cilësisë të punës konsultative-këshilldhënëse me arsimtarë ,nxënës dhe prindër,me të  vetmin qëllim, menjanimin e formave dhe metodave të vjetruara dhe joproduktive në sferën e mësimdhënies , dhe ngritjes së nivelit të arsimt në aspektin kualitativ.

c) Insistimi më me këmbëngulësi dhe qasja më profesionale në shmangien e të gjithë faktorëve që ndikojnë në mbingarkesën e nxënësve me materje mësimore, madje lëndë dhe orë mësimore e kështu të ngjajshme;

ç) Ndarja e mirëfilltë e lëndëve mësimore sipas llojeve të mësimit të rregullt,zgjedhor dhe ndarja e nxënësve për të zgjedhur lëndën e tyre sipas dëshirës së tyre (Lënda zgjedhore);
d) Konsistimi në trajtimin e mirëfilltë të komponentës edukative,qoftë nga lëndët e caktuara mësimore qoftë në kuadër të orëve të kujdestarisë;
e) Kujdes i veçantë për këtë vit shkollor do t’i kushtohet evitimit të anomalive dhe dobësive që paraqiten në sferën e notimit dhe të vlerësimit të njohurive,diturive dhe interesimit të nxënësve , me të vetmin qëllim që ai të jetë korekt transparent dhe sa më objektiv;
ë) Synimi në drejtim të implementimit dhe të realizimit të projekteve të lartëpërmendura me tendencë që të njejtët të zgjërohen edhe më shumë;
a) Puna në drejtim të ngritjes profesionale të kuadrit arsimor, qoftë përmes punëtorive metodike(në kuadër të aktiveve profesionale),qoftë përmes literaturës profesionale, përpunimit të temave të ndryshme me karakter pedagogjik,seminareve etj.

Të gjitha këto aktivitete dhe objektiva do të përcillen me punë vëzhguese,empirike,analitike-hulumtuese, ku do të trajtohen dhe të hulumtohen shkaqet që e kushtëzojnë dhe e determinojnë organizimin dhe realizimin e procesit edukativo- arsimore në shkollë.

QËLLIMET DHE DETYRAT E PEDAGOGUT TË SHKOLLËS


Puna e pedagogut  të shkollës, edhe këtë vit do të orientohet,kryesisht në dhënien e ndihmës profesionale në hartimin e Programit vjetor për punën e shkollës dhënien e sygjerimeve në lidhje me këtë aktivitet,përcjelljen e drejtëpërdrejtë të planifikimit dhe të realizimit të përmbajtjeve dhe të aktiviteteve gjatë vitit shkollor në vijim, konsultime pedagogjike dhe didaktiko-metodike me mësimdhënës në lidhje me mësimin,inovacionet në mësim,vlerësimi dhe përparimi i punës edukativo-arsimore në shkollë,këshillim me nxënësit dhe me prindërit e tyre,hartimin e projekteve hulumtuese ,si dhe analizimin dhe shqyrtimin e problemeve të ndryshme që paraqiten gjatë rrjedhës së punës mësimore ,programimin ,organizimin dhe inovimin e punës mësimore,teknologjisë së mësimdhënies,përsosjen dhe ngritjen profesionale të kuadrit arsimor në nivel të shkollës etj.

Këto dhe detyrat tjera, pedagogu do  ti realizoj në bashkëpunim të ndërsjellë me drejtorin e shkollës, aktivet profesionale,në bashkëpunim me të gjitha strukturat në shkollë si dhe në nji bashkëpunim permanent me personat me relevancë  në sferën e arsimit si në Komunën e Strugës 
poashtu edhe me këshilltarët dhe inspektoratin për arsim në Njësinë rajonale të Arsimit në Strugë, si dhe nëpërmjet nji bashkëpunimi me Shkollat tjera që veprojnë në Komunën e Strugës.

SFERAT,PËRMBAJTJET DHE AKTIVITETET PËRMBAJTËSORE QË I REALIZON PEDAGOGU I SHKOLLËS


 Përmbajtjet e punës profesionale në forma globale do të disperzohen në këto sfera:

1.Përcjellja e drejtpërdrejtë e punës edukativo-arsimore;

3.Puna kosultative këshilldhënëse me nxënësit;


4.Puna kosultative këshilldhënëse me arsimtarët;


5.Puna konsultative këshilldhënëse me prindërit;


6.Puna analitike-hulumtuese ;

7.Perfeksionimi profesional i kuadrit arsimor;


8.Përcjellja e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik;

PËRCJELLJA E DREJTPËRDREJTË E PUNËS EDUKATIVO-ARSIMORE


Qëllimi dhe detyrat e përmbajtjes tematike:



a)   Konstatimi i shkallës së efikasitetit të organizimit dhe realizimit të veprimtarisë edukativo-arsimore në shkollë dhe akcentimi i faktorëve kryesor në procesin e punës mësimore  dhe arsyet që pengojnë rrjedhën normale të këtij procesi ,apo shkaqet që ndikojnë pozitivishtë apo negativisht në realizimin e punës edukativo-arsimore në përgjthësi.

                       b)  Identifikimi dhe marrja e masave preventive në zbutje dhe tejkalimin e faktorëve negativ ,si dhe stimulimi i rezultateve pozitive të arritura gjatë punës.

	N.
	PËRMBAJTJA PROGRAMORE
	SUBJEKTI
	BARTËSI
	PROCEDURA
	FORMAT
	BASHKËPUNËTOR
	KOHA

	1.
	Formulimi i qëllimeve dhe detyrave gjatë rrjedhës së punës mësimore  në nivel të qëllimeve ed-ars.të temës dhe njësisë mësimore
	Arsimtarë fillestarë
	Pedagogu
	Biseda-Ligjerata
	Individual-grupore
	Këshilltarë, mentorë
	Sipas nevojës

	2
	Aftësimi i nxënësve të mësimit klasor dhe të ati lëndor për të shprehurit me shkrim dhe me gojë
	Nx e kl III dhe të VI
	Pedagogu
	Ushtrime me shkrim,me gojë,testim
	Frontale-grupore
	Arsimtar të gjuhës
	IX-X

	3
	Zbatimi parimeve didaktike gjatë realizimit të punës mësimore në lëndët natyrore 
	Arsimtar klasor dhe lëndor
	Pedagogu
	Hospitim-observim-analizë
	Individuale-grupore
	Pedagogu
	XII

	4
	Shkalla e dozimit të materjes mësimore dhe përfitimit të njohurive të reja në lëndët:Njohja me mjedisin dhe gj.Maqedone kl.IV
	Arsimtar të lëndëve përkatëse
	Pedagogu
	Hospitim 
	Frontale, grupore, individuale
	Arsimtarë të aktiveve profesionale
	II

	5
	Shqyrtimi i shkallës së angazhimit të nxënësve me detyra shtëpie nga ana e mësimdhënësve
	Arsimtar të ciklit klasor dhe lëndor
	Pedagogu
	Hospitim, anketë
	Kolektive ,grupore
	Drejtori, prindërit
	IX,V

	6
	Organizimi i mësimit shtues,mësimit plotësues si dhe vlerësimi kuantitativ dhe kualitativ i tyre 
	Arsimtar dhe nxënës
	Pedagogu
	Hospitim,konsultim 
	Kolektive,grupore
	Drejtori
	IX, II

	7
	Organizimi dhe realizimi i ekskursioneve me karakter rekretativ
	Arsimtar ,nxënës
	Pedagog, arsimtar përgjegjës
	
	Grupore,individuale
	Drejtor, arsimtar përgjegjës
	IX - V

	8
	Organizimi dhe realizimi i garave mes nxënësve në nivel të shkollës dhe më gjërë
	Arsimtar, nxënës
	Pedagog, arsimtar përgjegjës
	
	Grupore, individuale
	Drejtor arsimtar përgjegjës
	XI – III-IV-V

	9
	Pjesëmarrja dhe interesimi i prindërve për jetën dhe punën e nxënësve në ”konsumimin” e kohës së lirë.
	Prindër
	Pedagogu
	Konsultime, Ligjerata
	Grupore,individuale
	Drejtori
	X – II

	10
	Funksionaliteti orarit mësimor-faktor që mundëson mësim racional dhe të suksesshëm
	Hartuesi i orarit mësimor
	Pedagogu
	Observim , këshillim
	Individuale,grupore
	Drejtori
	IX – IV

	11
	Vlerësimi dhe notimi objektiv i njohurive dhe diturive të nxënësve ,aftësive dhe vlerave tjera
	Arsimtar nxënës
	Komisioni për përcjelljen e notimit të nxënësve
	Hospitim- Anketim
	Frontale, grupore,individuale
	Drejtori
	Për çdo muaj

	12
	Mbajtja e rregullt e dokumentacionit dhe evidencës pedagogjike
	Ditarë, plane ,programe
	Pedagogu
	Kontrollimi i evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik
	Individuale - grupore
	Drejtor-arsimtar
	IX,X,XI ,XII ,II,III, IV ,V,VI


PUNA KONSULTATIVE KËSHILLDHËNËSE 

Qëllimi dhe detyrat e përmbajtjes tematike:

a) Identifikimi dhe konstatimi i qëndrimeve dhe koncepcioneve të përbashkëta të teknologjisë mësimore dhe modeleve të reja didaktike;

b) Ndërtimi qëndrimeve pozitive ndaj ndryshimeve në mësim;

c) Zgjedhja e problemeve, vështirësive dhe anomalive të paraqitura gjatë rrjedhës së procesit mësimor

Konkretizimi i përmbajtjeve tematike:

a) Puna këshilldhënëse me arsimtar

b) Puna konsultative këshilldhënëse me nxënës

c) Puna konsultative këshilldhënëse me prindërit e nxënësve

d) Puna consultative-këshilldhënëse me subjectë tjerë të cilët direkt apo indirekt janë të lidhur me procesin edukativo-arsimor në shkollë.
	Nr
	Përmbajtjet programore
	Subjekti
	Bartësi
	Procedu
	Forma
	Bashkëpunët
	Koha

	1
	Përmbajtja dhe hartimi i planprogrameve mësimore (globale,operative,përgatitje ditore)
	Arsimtarë
	Pedagogu
	Bisedë konsultim
	Individuale
	Drejtori
	IX

	2
	Aftësimi i  nxënësve të mësimit klasor dhe lëndorë për të shprehurit me gojë dhe me shkrim
	Nxënës të kl. III dhe të V
	Pedagogu
	Ushtrime me shkrim dhe me gojë
	Grupore dhe frontale
	Mësues klasor dhe lëndor
	IX- X

	3
	Zbulimi dhe identifikimi i nxënësve me aftësi të kufizuara dhe kyçja e tyre në procesin e rregullt mësimor.
	Nxënës - arsimtar
	Pedagogu
	Biseda- testimi
	Individuale-grupore
	Arsimtar klasor dhe lëndor ,qendra sociale
	IX - X

	4
	Zbulimi dhe identifikimi i nx.me aftësi  specifike intelektuale në lëmi të caktuara mësimore.
	Nxënës dhe prindër
	Pedagogu
	Vëzhgim-Testim-Konsultim
	Individuale
	Prindër Arsimtar
	X – XI

	5
	Kontrollimi i paranjohurive të nx. të kl. së I-rë për në kl. e II-të
	Fëmijë të moshës 6-7 vjeçare
	Pedagogu
	Testim gojor
	Individuale
	Arsimtar Klasor
	III – IV-V

	6
	Verifikimi dhe vlerësimi i shkallës së përvetësimit të teknikës së leximit të nxënësve të kl. II
	Nxënës të kl. II
	Pedagogu
	Testim - hospitim
	Individuale
	Arsimtar klasor të kl. II
	III - IV

	7
	Periudha e adoleshencës –faktor determinant në devijimin e suksesit të nxënësve
	Nx. Të kl. VI – VII – VIII-IX
	Pedagogu
	Ligjeratat- udhëzime
	Grupore- frontale
	Psikologë - mjekë
	V – VI

	8
	Krijimi i atmosferës së këndshme për punë - kusht për realizimin e suksesshëm të orës mësimore
	Arsimtar klasor  - dhe lëndor
	Pedagogu
	Bisedë- ligjeratë-konsultim
	Individuale-grupore
	Drejtori
	IX- IV

	9
	Përfillja e kritereve dhe e komponenteve kryesore në lëminë e dokimologjisë gjatë notimit dhe vlerësimit të njohurive të nxënësve
	Arsimtarë
	Pedagogu
	Bisedë- anketim –bisedë
	Frontale-individuale-grupore
	Arsimtarë
	XI-I-III

	10
	Funksioni didaktiko-metodik i mjeteve mësimore gjatë konkretizimit të njësisë mësimore.
	Arsimtarë
	Pedagogu
	Bisedë,ligjerata,konsultime
	Frontale,individuale
	Arsimtar
	X  -  II

	11
	Motivimi i nxënësve për dëgjim,lexim dhe përjetim të krijimeve artistike në lëminë e muzikës e dhe letërsisë
	Arsimtar –nxënës
	Pedagogu
	Hospitim konsultim bisedë
	Individuale grupore
	Arsimtar të grupit letrar dhe të muzikës
	XI – IV

	12
	Zbatimi parimit të gradualitetit në lëndën e Matematikës (kl. IV – V)
	Arsimtar
	Pedagogu
	Hospitim  Hospitim Konsultim
	Grupore Individuale
	Pedagog të tjerë të Komunës
	XI , II

	13
	Aplikimi i procedurave,modeleve bashkohore të realizimit të procesit mësimor 
	Arsimtar të kl. I - IV
	Pedagogu
	Seminare- ligjërata bisedime
	Frontale - grupore
	Këshilltarë pedagogjik
	IX – V


III .PUNA HULUMTUESE KËRKIMORE
1. Qëllimi dhe detyrat e përmbajtjes tematike:

a) Analiza dhe studimi i të gjithë faktorëve dhe shkaqeve që kushtëzojnë, gjegjësisht që e determinojnë organizimin dhe realizimin e procesit edukativo-arsimor në shkollë;

b) Zbulimi i të gjitha shkaqeve apo faktorëve të cilët pozitivisht apo negativisht ndikojnë në rrjedhën normale të punës edukativo-arsimore në shkollë;

2. Konkretizimi i përmbajtjes tematike:

a) Të shprehurit dhe formulimi i drejtë i përmbajtjeve tematike dhe njësive mësimore;
b) Aftësimi i nxënësve të mësimit klasor dhe lëndor për të shprehurit  dhe të shkruarit e drejtë në gjuhën e njësuar letrare ;

c) Të shprehurit logjik në bazë të formave të të shprehurit me gojë dhe me shkrim.
	Nr
	Përmbajtja programore
	Subjekti
	Bartësi
	Procedura
	Forma
	Bashkëpu
	Koha

	1
	Analiza dhe hulumtimi i faktorëve që ndikojnë në zhvillimin e aftësive për të shprehurit me gojë dhe me shkrim të nxënësve. 
	Nxënës të kl II dhe III
	Pedagogu
	Ushtrime me shkrim
	Grupore Individuale
	Ars. të ciklit-klasor –lëndor
	IX- X-V

	2
	Zbulimi i faktorëve që ndikojnë nëparaqitjen e veprimeve devijante te disa nxënës dhe tejkalimin e tyre. 
	Nxënës problematikë
	Pedagogu
	Vëzhgim testim anketim
	Individuale- grupore
	Arsimtar-Prindër
	Gjatë vitit shkollor


PERFEKSIONIMI  PROFESIONAL  I  KUADRIT  ARSIMOR.

1. Qëllimi dhe detyrat e përmbajtjes tematike:

a) Zhvillimi dhe përsosja gjithnjë e më tepër e teknologjisë arsimore;

b) Njoftimi i kuadrit arsimor me të arriturat më të reja në lëminë e pedagogjisë dhe të psikologjisë;
c) Aftësimi i arsimtarëve për pranimin e inovacioneve pedagogjike,metodike dhe didaktike;

d) Aftësimi dhe motivimi i arsimtarëve për hulumtime pedagogjike.
2. Konkretizimi i përmbajtjes tematike:

a) Pjesëmarrja në përpunimin dhe trajtimin e çështjeve dhe problemeve të përgjithshme pedagogjike dhe metodiko- didaktike;

b) Kontrollimi dhe identifikimi i përvojave pozitive edukativo-arsimore dhe avansimi i të njëjtave , si dhe flakja e tardicionalizmave në mësim.   

	Nr
	Përmbajtja programore
	Subjekti
	Bartësi
	Procedura
	Forma
	Bashkëpu
	Koha

	1
	Zbatimi mësimit problemor në lëndët: Kimi kl VIII-IX dhe Matematikë kl V
	Arsimtar lëndor
	Pedagogu
	Orë praktike
	Frontale
	Pedagogë të shkollave tjera
	III

	2
	Aplikimi i modeleve të reja didaktike në shkollë(Mësim)
	Arsimtarë klasor
	Pedagogu
	Këshillim-seminare-punë praktike
	Individuale - grupore
	Këshilltarë-drejtor
	IX - X

	3
	Funksioni didaktik dhe arsimor i hartimit të planeve mësimore sipas koncepteve më të reja didaktike.
	Arsimtar të ciklit klasor dhe lëndor
	Pedagogu- B.ZH.A
	Këshillim ,seminare,punë praktike
	Grupore ,individuale
	Këshilltarë,drejtor
	VIII

	4
	Zbatimi i procedurave më adekuate didaktiko-metodike gjatë përpunimit të përmbajtjeve mësimore.
	Arsimtarë praktikantë
	Pedagogu- mentor 
	Bisedë-ligjërata
	Grupore - individuale
	Arsimtar me përvojë
	XI - IV


V. PËRCJELLJA E EVIDENCËS DHE DOKUMENTACIONIT PEDAGOGJIK

1. Qëllimi dhe detyrat e përmbajtjes tematike:

a) Përdorimi racional i të dhënave; këmbimi i përvojës dhe përparimi i punës.

b) Dokumentimi i instrumenteve,materialeve profesionale të përpunuara:analizat,shënime të dhëna të cilat na dalin nga aktivitetet edukativo-arsimore të zhvilluara në shkollë.

2. Konkretizimi i përmbajtjes tematike:

a) Evidenca dhe dokumentacioni për punën personale (plani vjetor dhe tematik);

b) Ditar për punë me nxënës,arsimtar, prindër dhe subjektë të tjerë;

c) Mbajtja e dokumentacionit për punë analitiko-hulumtuese

	Nr
	Përmbajtja programore
	Subjkti
	Bartësi
	Procedura
	Forma
	Bashkëpu.
	Koha

	1
	Përgatitja e planprogrameve personale (globale,tematike)
	Pedagogu
	Pedagogu
	Analizë
	Individual
	Drejtori
	VIII-IX

	2
	Përpunimi i treguesve grafikë në lidhje me përparimin e punës edukativo-arsimore
	Nxënës
	Pedagogu
	Analizë-Sintezë
	Individual
	Drejtori
	Gjatë vitit 

	3
	Përpunimi i projekteve ,instrumenteve për analizë të aktiviteteve të ndryshme mësimore e jashtëmësimore në shkollë
	Arsimtarë- nxënës
	Pedagogu
	Analizë-sintezë
	Individual-grupore
	Aktivi i pedagogëve
	Gjatë vitit


VI. DETYRA PLOTËSUESE




Përveç detyrave të lartëpërmendura dhe aktiviteteve që do t’i zhvilloj pedagogu gjatë vitit shkollor në vijim , ky do të angazhohet edhe në realizimin e aktiviteteve tjera operative ,si:

a) Bashkëpunimi me organet profesionale të shkollës;

b) Bashkëpunimi me Këshillin e prindërve;

c) Pjesëmarrja dhe bashkëpunimi me Këshillin e shkollës;

d) Dhënia e ndihmës në organizimin e programeve kulturore dhe artistike në shkollë;

e) Bashkëpunimi me institucionet kulturore-shkencore etj.

Gusht 2019



Pedagogu i Sh.F.K”Nuri Mazari’’ -    Dollogozhdë
M e v l u r     Ll o g a

PLANI PËR REALIZIMIN E ERSKUSIONEVE TË NXËNËSVE TË SH.F.K,,NURI MAZARI DOLLOGOZHDË PËR VITIN 2019/20.
Përmes kësaj forme të punës edukativo-arsimore nxënësit njoftohen me sendet, dukuritë,si dhe  kujdesin që duhet të tregojnë ndaj pasurive natyrore dhe monumenteve kulturoro-historike,dhe ti zgjerojnë njohuritë e tyre për fusha të caktuar të jetës, në mjedisin më të afërt apo më të largët dhe shkëmbim idesh dhe bashkëpunim me shkollat  mbrenda vendit dhe jashtë vendit..

	1
	2
	3
	      4
	     5
	     6

	Qëllimi dhe detyrat e ekskursionit
	Koha e realizimit të ekskursionit
	Përfshirja e nxensve


	Kahja rrugore e secilit ekskursion rajonet vendet dhe objektet qe do te vizitohen
	Udheheqesit e ekskursionit 
	Mjetet tjera mësimore

	Njoftimi me sendet dhe dukuritë e mjedisin e tyre natyrore dhe në kushtet e tyre të jetës Dashuria ndaj natyres dhe gjith asaj që ua rrethon si dhe mbrojtja e mjaftushme nga ndotja shkatrrimit pa kriteri i saj,zgjerimi i njohurive për fusha të caktuara të jetës me bukuritë natyrore dhe me monumentet kulturore historike në mjedisin më të afërt apo më të largët.               
	Shtator-Tetor 
Maj.

	Si ekskursion I suksesshëm do të llogaritet ai ekskursion, që do të përfshij më së paku 80% të numrit të përgjithshëm të nxënësve,pa marrë parasysh gjendjen e tyre ekonimike.
	Ekskursioni nji ditor me karakter edukativo arsimor do të organizohet në rrethinën më të afërt të nxënësve. 

Ekskursioni tre ditor është planifikuar te realizohet jashtë R.M.

Me leje edhe nga Ministria e Arsimit dhe Shkences ,dhe e gjith kjo mund të realizohet nëse paraprakisht kompletohet dokumentacioni, dhe leja apo pëlqimi nga ana e prindërve. 
	Komisioni 

Per pergatitjen 

Drejtori

Pedagogu,si dhe komisioni për pregatitjen e ekskursionit, I përbërë kryesisht edhe nga kujdestarët e klasëve të tetaVIII. 
	Të gjitha 

Shpensimet

E bëra bartës janë 

Vetë nxënësit të
Cilët do të
Shpenzojnë aq sa do të jetë e nevojshme që ekskursioni të vlerësohet I suksesshëm.



PROGRAMI
PËR PUNËN E’’TIMIT INKLUZIV’’ NË SH.F.K “NURI MAZARI’’DOLLOGOZHDË 

	Nr
	Qëllimet
	Përmbajtja dhe aktivitetet
	Realizator Bashkëpunëtor
	Format e punës
	Koha e realizimit
	Burimet Resurset

	1
	Integrimi në shkollën tonë dhe njohja e nxënësve me edukimin qytetar dhe qellimt e saj
	Prezentimi i timit intuziv që do të realizoj sekuenca nga edukimi qytetar
	Arsimtar ‘’Timi Inkluziv’’
	Frontale
	Gusht
	Praktika nga seminaret e mbajtura nga B.ZH.A

	2
	Planifikimi dhe  përcjellja permanente si dhe implemementimi i edukimit qytetar në shkollën tonë
	Përpunimi i programeve vjetore për punën e’’Timit Inkluziv’’ për edukim qytetar dhe prezantimi i Timit në këshillin arsimor
	 Timi Inkluziv 

Drejtor                 
	Konsultative Planëprogrameve  të shkruara
	Gusht 
	Literature ‘’bazat e demokracis dhe.Ne populli…projekt 

Qytetari ‘’

	3
	Krijimi I kushtrve optimale ne shkolle per realizimin pa problem te edukimit  qytetar.
	Pregatitja profesjonale e arsimtareve perpunimi I aspekteve  koncepte të edukimeve 7 qytetar për përmbajtja dhe detyrat e programit “bazat e demokracisë“dhe “Ne populli projekt qytetari 
	Timi për edukim qytetar drejtor arsimtar 
	Bisedi me arsimtarët dhe 

Organet udhëheqëse
	Gusht Shtator 
	Përvoja e fituar nga seminarët dhe literatura

	4
	Planifikimi 

Aktivitetet

format dhe

metodat si

dhe dhenja

përmbajtje

për realizimin

e programit

për edukimin qytetar
	Prefeksioni i

Arsimtarëve tjerë
që nuk kane

qenë apo pak

kan qenë zë 

kryer apo kanë 

dijeni për projekti

n
	
	
	
	

	5
	Të din të  

tregojmë  pse 

njerzit duan 

të din kush 

është përgjigjet 

për diçka që 

ka ardhur
	Planifikim

Tematik operativ të konceptit:përgjegjës  

Dhe instruksionev rreth konceptit përgjegjës 
	Anraritimit për               

Edukimin qytetar nga cikli klasor si dhe arsimtarët e mësimit klasor  
	Flet evidenc për  përcjellje 
	Tetor

Nëntor
	 “Bazat e demokracisë“Koncepti “Përgjegjësi”

	6
	Inndetifikimi dhe njohurit për zgjedhjen e problmeve

	Të njohurit e nxënësve për problemet e shkollës dhe të Komunës
	Anëtari i timit për E.Q  nga cikli lendor 

Dhe me kujdestarët e klasëve të V dhe VI
	Ndjekje nga afër e një ore kujdestarie në klasën V dhe VI
	
	“Edukimi qytetar”

Literaturë


	7
	Vizit në orën e kujdestarisë në kl V dhe VI nga 

“Edukimi qytetar”
	Vështrim për realizimin e elementeve të programuara për orën e kujdestarisë
	Timi për E.Q.,arsimter dhe këshilli i prindërve 
	Protokol për procedim
	Nëntor
	

	8
	Të njoftuarit me koncertin “Autoritet”
	Shqyrtimi i pikave të dobeta  në pozicionin e autoritetit 
	Antar i timit i caktuar  për E.Q nga bazat e  demokracis  
	Menyra ekipore 
	Dhjetore

janar
	

	9
	Njoftimi i kujdestareve te klases V dhe VI me pjesen teorike 
	Shqyrtimi dhe miratimi i raportit analizim he informacion për të arriturat e nxënsvenë gjyzvjetorin e par nga edukata qytetare
	Timi për E.Q kujdestarët e klasës
	Flet evidence per ndjekjen dhe dhenjen raport per periudhen e kaluar 
	Dhjetor  janar 
	

	10
	Planifikimi tematik operativ i konceptit Drejtësi.
	Mënyrat e drejta për marrjen e vendimeve.Si përdoren format e vërteta për të sjellur vendime adekuate.Cilat janë format adekuate për të sjellur vendime.
	Timi për E.Q.

Kujdestarët e klasëve.
	Biseda individuale dhe grupore.
	Shkurt 

Mars 
	Perfeksionimi i timit për mbështetje të E.Q për shkollën fillore

	11
	Njoftimi i kujdestarëve të klaseve me pjesën e dytë i cili parasheh punë praktike.Dhënja e instruksioneve dhe njoftimi iprindërve për realizimin e aktiviteteve të caktuara në shkollë nga sfera e edukimit qytetar.
	Hapat e programit dhe format për reduktimin (përpilimit) të portofolies si dhe mbajtja e portofoljes
	
	
	
	


Programi per punen e keshillit te prinderve ne SH.F.K”Nuri Mazari”Dollogozhde per vitin shkollor  2019/2020
	Permbajtjet programore
	Koha e realizimit
	Realizues

	1.Njohja me programen vjetore te shkolles
	Shtator
	Drejtor

	2.Pyetesor ne lidhje me pregatitjen per shpalosjen e suksesshem te vitit shkollor
	Nentor
	Drejtor

Pedagog

	3.Bashkepunim shkolle-familje,arsimim psikologjiko-pedagogjik te prinderve
	Nentor
	Pedagog

	4.Gjendja shendetesore e nxenesve,raport nga kontrollimet mjekesore
	Shkurt
	Qendra medicinale

	5.Raport per suksesin dhe sjelljen e nxenesve ne gjysvjetorin e pare
	Shkurt
	Drejtor

Pedagog

	6.Si organizohet koha e lire te nxenesit
	Maj
	Drejtor

	7.Sieshte bashkep.shkolle-familje,propozime dhe verejtje per perparim
	Maj
	Drejtor

	8.Analiz per suksesin e e fundit te vitit shkollor
	Qershor
	Drejtor


P R O G R A M I
Per punen e keshillit arsimor prane SH.F.K”Nuri Mazari”

Dollogozhde per vitin 20192020
	Permbajtja e punes
	Koha e realizimit
	Bartes te aktiviteteve

	Organizimi veprimtarise edukativo arsimore
	Gusht
	Drejtor

	Formim i ekipit inkluziv
	Gusht
	Pedagog

Drejtor, Prinder

	Pregatitje per pritje festive te vitit shkollor dhe pritja e fatosave
	Shtator
	Pedagog

Drejtor

	Formim i paraleleve,shperndarja e lendeve mesimore
	Gusht
	Drejtor

Pedagog

	Formim i komisionit per pregatitje te propozim programes per pune ne shkolle
	Gusht
	Drejtor

Pedagog

	Realizim dhe reafirmim i edukates si segment kryesori aktiviteteve
	Shtator
	Drejtor

Pedagog,Kujdestar klase

	Planifikim i takimeve prindore
	Shtator
	Kujdestar klase

	Formim i planeve per aktivitet te lira te nxenesve
	Shtator
	Drejtor



	Vezhgim dhe informim ne kryerjen e ndarjeve-sistemimeve vjetore
	Tetor
	Drejtor

Pedagog

	Pasqyre per mbajtjen e evidences pedagogjike
	Tetor
	Drejtor,Pedagog

Kujdestar klase

	Analize per suksesin dhe sjelljen e nxenesve
	Nentor,Janar,Prill,Qershor
	Drejtor

Pedagog

	Shqyrtim:Sa dhe si jane te zbatuara format dhe metodat moderne ne mesim
	Nentor
	Drejtor

Pedagog 

	Arsimtari bartes ne funksionin edukativ ne shkolle
	Dhjetor
	Drejtor



	Caktimi i masave stimulative per dekorim te nxenesve te mire
	Nentor
	Drejtor



	Procesi edukativ ne funksion te zhvillimit te anes etike te femiut
	Janar
	Drejtor

	Analize per punen e aktiveve profesionale
	Janar
	Drejtor,Pedagog dhe aktivet

profesionale

	Si te organizohet koha e lire per femijet gjate pushimit dimeror
	Janar
	Drejtor

Kujdestaret e klaseve

	Analize e suksesit te gjysmevjetorit
	Janar
	Drejtor  



	Shqyrtim ne realizimin e punes shtuese dhe plotesuese ne shkolle
	Prill
	Drejtor



	Aktivitete jashtmesimore  sfere e rendesishme ne punen edukative te shkolles 
	Prill
	Drejtor

	Pune instruktivo pedagogjike e drejtorit(vezhgim pas ores mesimore)
	Prill
	Drejtor

Pedagog

	Deri ku ne realizimin e planit per garat shkollore
	Maj
	Drejtor



	Raport vjetor per punen e shkolles ne fund te vitit
	Qershor
	Drejtor

Pedagog


MËNYRA E VLERËSIMIT TË TË ARRITURAVE TË NXËNËSVE  PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020
Vlerësimi I të arriturave të rezultateve të nxënësve bëhet në përputhshmëri me rregulloren e cila e drejton këtë materie, e sjellur nga organet kompetente të cilat e rregullojnë këtë sferë. Në shkollën tone ndër prioritetet tjera është edhe mënyra e vlerësimit të arriturave të nxënësve. 

Vlerësimi I të arriturave të nxënësve realizohet në mënyrë permanente gjatë gjtith vitit shkollor , dhe po I njejti përcillet nga ana e Komisionit të formuar nga ana e organit drejtues të shkollës.

Për gjysvjetorin e pare organizohen mbledhjet e Këshillave të klasëve ku secili arsimtar kujdestar , dhe arsimtarët të cilët mbajnë mësim, japin raport dhe debatohet për secilën klasë dhe nxënës ,për suksesin rregullshmërinë dhe disiplinën e nxënësve, ndërsa në mbarim të gjysvjetorit të pare nxënësit paisen me lista evidentuese në të cilat shënohet rezultati I nxënësve.

Poashtu edhe në gjysvjetorin e dytë praktikohet po e njejta gjë ndërsa në mbarim të vitit shkollor nxënësit  paisen me dëftesë për mbarimin e vitit shkollor.

Vlerësimi I nxënësve  nga Kl.I-rë deri në kl.III ,bëhet me përshkrim , ndërsa nga Kl.IV –IX bëhet me notim numerik .
Programa për edukim ekologjik në  sistemin arsimor                                   
SH.F.K  ,, Nuri Mazari,, Dollogozhdë                                                                                                            
Qëllime konkrete , aktivitete, resurse dhe terminologji 

Теmat nga programi mësimorë janë dhënë me shembuj të aktiviteteve nëpërmjet të cilëve mund të arrihen, si dhe me materialet e nevojshme për realizimin e tyre. Secila temë realizohet në rradhë dhe në mënyrë zhvillimore ,në intervalin e caktuar kohorë të planifikuar. Qasja spirale mundëson në procesin e të mësuarit të fillohet me atë që nxënësit të dijnë dhe dalëngadalë të ndërtohen dhe zgjërohen me njohuritë,të përpilojnë projekte të ndyshme bashkarisht me mentorët e tyre ,dhe të aplikojnë në praktikë njohuritë  e fituara në dobi të vetvetes,shkollës,rrethit,dhe të gjithëve.
·  Qëllime konkrete , aktivitete, resurse dhe terminologji  të temave
· 1. EKO-STANDARTET : TEMA I - MËNYRAT SI TË KURSEJMË ENERGJINË ELEKTRIKE  : Shfrytëzimi racional i energjisë elektrike dhe energjisë diellore në vet objektin e shkollës. Qëllimi: Zvogëlimi i harxhimit të energjisë elektrike për 10 % në krahasim me vitet e kaluarara.. Pika kyçe e aktivitetit: Lënda, Përmbajtja, Klasa, Koha e realizimit .Plan për zvoglëlimin e shpenzimeve të burimeve për ngrohje ( dru, naftë, rrymë dhe të tjera) , Sidomos në shkollat periferike - rregullimi ose ndërrimi i dritareve ,derës hyrëse  në SH.F.P ,,Rexhep Fejza ,,  f.Zhepin dhe në  SH.F.P ,, Bajram Hasani,,  f.Pohum– shfrytëzim racional dhe planifikimi i burimeve për ngrohje,mundësisht projekt në bashkëpunim me këshillin e prindërve,këshillin e shkollës,pushtetin  lokal dhe qendror,,shëndrrimin e energjisë diellore në energji të tjera,, me lëminë: Shkencat natyrore ,Matematikë . Çdo klasë dhe  koridorë ,kabinet Ndërroni dritat e zakonshme (inkandeshente) me drita fluoreshente. Dritat fluoreshente harxhojnë  60%  më pak energji se sa dritat apo poçët e zakonshëm. Materialet Klasa e VI-VII , Tetor- Nëntor. Plan për zvoglëlimin e shpenzimeve të burimeve për ngrohje ( dru, naftë, rrymë dhe të tjera)– shfrytëzim racional dhe planifikimi i burimeve për ngrohje. Shkencat natyrore Bimët si burimi mundshëm  për ngrohje Klasa VI. Nëntor Plan për zvoglëlimin e shpenzimeve të burimeve për ngrohje ( dru, naftë, rrymë dhe të tjera)– shfrytëzim racional dhe planifikimi i burimeve për ngrohje. Matematikë – ,,Dallimi brenda një  muaji  e harxhimet e rrymës elektrike në denarë, me dritat normale dhe floreshente në ambientet e shkollës,,(Operacionet .mbledhje ,zbritje ,shumëzim ,pjestim,përqindjet, MATEMATIKA-Rekapitulacioni i projektit  dhe pagesës paraprake me pagesën e re)  .Janar Pastrimi i rregullt i dritareve për shfrytëzim maksimal energjisë diellore .Shkencat natyrore ,,Drita diellore,, Klasa VI Janar  Gjuhë shqipe  ,,Përpunimi  dhe shfrytëzimi i mbeturinave  të bimëve për ngrohje ekologjike,, kl VI dhe kl VII dhe paraqitja e hartimeve më të mira

·  2. EKO-STANDARTET :TEMA II - PËRDORIMI UJIT: Përdorim racional i ujit në ndërtesën e shkollës dhe oborrin e shkollës për nevoja të ujitjes të lulishteve dhe fidaneve të reja  të mbjella. Qëllimi: Zvogëlimi i harxhimit të ujit për 10 % në krahasim me vitin e kaluar. Pika kyçe e aksionit: Lënda, Përmbajtja, Klasa, Koha e realizimit,Analiza e gjendjes faktike e sistemit të ujësjelljes (gypat, çezmat, rezorvare dhe të tjera). Shkencat natyrore dhe Biologjia. Hapësirat në shkollë dhe shfytëzimi I tyre,, Klasa e VI . Tetor Vëndosja e udhëzimeve për shfrytëzim racional i ujit .Gjuha shqipe klaasa VI- Të shkruarit e fjaliëve për kursim të ujit. Klasa e VI Janar Sigurimi i ujit teknik për mirëmbajrtjen e hapësirave të gjelbërta në oborrin e shkollës më vendosjen e rezorvarëve, me qëllim  grumbullimin e ujit nga shirat sidomos në pjesën veriore të SH.F.K. ,, Nuri Mazari,,  ku grumbullohet uj jashta mase me rënien e shiut,projekt që edhe ujipër ujitje të hapsirave të gjelbërta të jetë me rënie të lirë. Shkencat natyrore dhe Biologjia ,, Fidanet dhe lulet në shkollën time ,,Klasa e VI Mars –pastrimi i oborrit të shkollës  në tëtrësi –aktivitete kl VI 

·  3. EKO-STANDARTET:TEMA III   AMBIENTET E PASTRA NË SHKOLLË,MIRËMBAJTJA        : Ambient të shëndetshëm dhe të pastër për mësim dhe punë. Qëllimi: Sigurimi i mjedisit të shëndetshëm dhe të pastër për mësim dhe punë në shkollë. Pika kyçe e aksionit: Lënda, Përmbajtja, Klasa, Koha e realizimit, Vëndosja e udhëzimeve për mirëmbatje të ndërtesës së shkollës dhe mjedis të shëndetshëm dhe të pastër në shkollë. Gjuha shqipe  klasa VI ,,Higjiena në shkollëën time dhe mirëmbajtja e saj,, Tetor Pastrimi i koridoreve, zyrave dhe sallave për arsim fizik me mjete ekologjike .Shkencat natyrore ,, Jeta dhe puna në shkollë,, Klasa e VI- Tetor Pastrimi i koridoreve (pas çdo ndrrimi), zyrave dhe sallave për arsim fizik ( kabineteve, nyjeve sanitare, oborreve të shkollës). Gjuha shqipe Kl VI - Tregimi me ilustrim dhe tekst: Pastërtia është gjysma e shëndetit .  Klasa e VI .Dhjetor Pastrimi dhe ajrosja e korridoreve të shkollës, zyrave dhe klasave. Shkencat natyrore dhe Biologjia kl VII  Oksigjeni dhe dioksidi I karbonit. 4. 4  EKO-STANDARTET:  TEMA IV- MJEDISI  I RREGULLUAR  DHE EKOLOGJIK  I OBORRIT TË SHKOLLËS  : Oborr i rregulluar dhe funksional i cili i plotëson standartet për nevojat e mjedisit jetësor .Qëllimi: Oborr i rregulluar dhe funksional sipas të gjitha parametrave ekologjike në mënyrë që në mënyrë maksimale të shfrytëzohet për nevojat e të gjithëve. Pika kyçe e aktiviteteve: Lënda, Përmbajtja ,Klasa ,Koha e realizimit. Largimi i mjeteve të panevojshme dhe jofunksionale si dhe bimë nga oborri ( lule të thata, shkurre, drunj, banka dhe karrike të thyera, shporta etj). Shkencat natyrore,, Ku luajnë fëmijët para, dhe pas mësimit ,,   Vëndi ,kushtet dhe ambienti.Klasa VI ,  Në SH.F.P ,, Aki Dika,,  projekt për ,,Fidanishte,, në një pjesë të caktuar  në siçërfaqen e shkollës , Biologjia kl VII.Maj Janë të mundshme ndryshime në përmajtjet dhe ndryshime në realizimin e të të njëjtave, duke marr parasysh moshën e fëmijëve dhe përbërjen e paraleles si dhe nevojat e shkollës nëqoftëse paraqitet nevoja për ndryshimin e tyre.
· Kalendari EKOLOGJIK:  5   Mars – Dita botërore për kurrsimin e energjisë

·  22  Mars- Dita botërore për kurrsimin e ujrave

·   7   Prill -  Dita botërore e shëndetësisë

·   22  Prill  - Dita botërore e planetit

·   15  Maj -  Dita botërore për mbrojtjen e klimës

·   31  Maj –Dita botërore kundër duhanit

·   5   Qershor -  Dita botërore për mbrojtjen e ambientit jetësor

· 16  Shtator  - Dita botërore për mbrojtjen e Ozonit

· 22  Shtator – Dita ndërkombëtare  pa automobila

·   8  Tetor -    Dita ndërkombëtare për zvogëlimin e shkatërrimit të natyrës

·   15  Tetori    Dita ndërkombëtare e këmbësorëve

·   16 Nëntor   Dita ndërkombëtare e ushqimit
 PROGRAMI PËR INTEGRIMIN NDËRETNIK NË ARSIM PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020
Duke patur parasysh faktin që jetojmë në nji shoqëri multietnike dhe përpiqemi që multikulturën ta bazojmë , në respektimin e kulturave tjera,si bazë për bashkëjetesën , natyrshëm rrjedh nevoja që të reflektojmë pozitivisht në ngjajshmëritë dhe dallimet e kulturave tjera ,njikohësisht edhe respektimi i kulturave që jetojnë dhe veprojnë në të njejtin vend.

Por që të plotësohet kjo kërkesë adhok  lind nevoja që të ndërmerren hapa konkrete nëpër shkolla, sepse shkollat llogariten si paravan i shoqërisë.

Si aktivitete fillestare në shkollën tonë do të ndërmerren aktivitete që do të ndikojnë në përmirësimin e marrëdhënieve ndëretnike si pika më neuralgjike e shoqërisë tonë, ndërsa e gjith kjo mundet të tejkalohet me tejkalimin e stereotipeve dhe paragjykimeve të cilat ndikojn negativisht në shoqërinë tonë. E gjithë kjo mundet të tejkalohet nëse nis edukimi i drejtë në familje , që fëmijët të edukohen me frymën e tolerancës dhe të vazhdoj në procesin edukativo arsimor, duke organizuar aktivitete shkollore dhe jashtëshkollore , ku bashkarisht do të marrin pjesë nxënës të etnikumeve tjera të shkollave partnere.

Kontaktet e ndërsjella mes pjestarëve të etnikumeve tjera, llogaritet një nga veprimet më të qëlluara të cilat mundet të ndikojnë në eliminimin e paragjykimeve.

Që kontakti mes grupeve të jetë adekuat nevioten këta kushte:

· Të ketë frymë bashkëpunimi

· Të sigurohet status i barabartë

· Të çojë kah relacionet interpersonale

· Të ketë mbështetje sociale dhe institucionale
Bashkëpunimi:

· Pjestarët e grupeve të ndryshme të kenë qëllim të përbashkët

Statusi i barabartë:

· Tu largohet situatave ku pjestarët e njërit grup do të jenë të priviligjuar, qoftë nga vetvetja ose nga të tjerët si më  pak të vlefshëm nga pjestarët e grupit tjetër.
Relacionet interpersonale

· Kontakti mes grupeve të nxënësve nuk guxon të jetë sipërfaqësor, por duhet tu jepet mundësi nxënësve të njihen mirë mes veti.

Mbështetja sociale dhe institucionale

· Marrëdhëniet ndëretnike forcohen atëher kur autoritetet relevante të shoqërisë  e mbështesin interaksionin ndërmjet pjestarëve të grupeve të ndryshme etnike.

Për implementimin e integrimit ndëretnik në shkolla, dhe në bazë të të dhënave të përpunuara nga vetëevaluimi i shkollës ku janë të përfshira tre  segmente kryesore: nxënës,prindër dhe arsimtar, i përfshim fushat e poshtëshënuara dhe kuadri arsimor , nxënësit dhe prindërit dhe bashkësia do të veprojnë në mënyrë proporcionale me qëllim që të kontribuojnë në integrimin e suksesshëm ndëretnik:

· Aktivitete të përbashkëta me nxënësit

· Aktivitete të përbashkëta me arsimtarët

· Atmosfera dhe klima në shkollë

· Bashkëpunimi me prindërit, komunitetin dhe pushtetin vendor

Aktivitete të pamvarura:

· Realizimi i punëtorive nga lëmia e A.SH.J 

· Ndryshimi i ikonografive në objektin shkollor

Aktivitete të përbashkëta me shkollën partnere:

· Aktivitet sportive

· Kuize diturish – vokabulari , gjuha angleze

· Seksioni i modelimit – përpunimi i veshjeve popullore

Bashkëpunimi i arsimtarëve në rrafshin profesional:

· Planifikimi i përbashkët i mësimit

· Këmbimi i materialeve mësimore

· Pregatitja e përbashkët e testeve dhe instrumenteve tjera për vlerësim

Programi per pune te aktiveve profesionale ne SH.F.K”Nuri Mazari”

Dollogozhde per vitin 2019-2020
Kete vit shkollor ne shkollen tone do ti realizojne planet keto aktive profesionale:

  -Aktivi profesional ne mesimin klasor

  -Aktivi profesional i rajoneve lendore dhe gjuhesore

  -Aktivi matematiko natyror

  -Aktivi histori-gjeografi

  -Aktivi i edukates se artit

  -Aktivi i edukimit qytetar

   Ne programen vjetore do ti sublimojme aktivitetet dhe permbajtjet e perbashketa ne pune te nxjerra nga programet e aktiveve profesionale .
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